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Haladunk
Angliát nem páncélosai, nem 

elszigeltsóge, nem frontjai és 
nemzeti bankjának aranyrudai, 
nem is gyarmatai teszik a világ 
urává, hanem az engedelmesség, 
amivel államok és nemzetek alá
vetik magukat az angol diktatú
rának. Az angol választások ered
ményéhez úgy igazodik minden 
európai kormányzat, mint a zene
kar tagjai az A síphoz. Győztek 
a konzervatívok, Macdonald átadja 
helyét Baldwinnek s Európa min
den államában átcsoportosulnak 
a politikai pártok, újra mérlegel- 
tetnek a sulyok, a más beállítás 
más-másképen mutatja meg a 
politika erőtényezőit. De — pár 
nap múlva választ elnököt Ame
rika is s már latolgatják, hogy az 
angol választások eredménye 
mennyiben befolyásolja az elnök
jelöltek kilátásait. Hogy Ameriká
nak milyen döntő befolyása lehet 
az európai politikára, a2t azok 
után, amik a háborúban történtek 
s a háború után elmulasztanak, 
nem kell bizonyítani. Shaw nak 
jóslata beigazolódott: a győzel
mes háború a világgazdaság ve
zetését Angliából Amerikába vitte 
át. S most az angol választások 
még arra is kihatnak, hogy a vi
lággazdaság amerikai vezetésében 
milyen érvcsoportokat illesse meg 
az elsőség.

Érdekes megfigyelni, hogy az 
utolsó években milyen hatalmas 
mértékben növekedett meg a kül
politikai érdeklődés s vele együtt 
a külpolitikai értesültség is. A z
előtt az intelligensebb embert is 
zavarba lehetett hozni azzal, ha 
hirtelen megkérdezték, hogy a 
spanyol miniszterelnök, vagy ki 
vezeti az angol külügyi hivatalt. 
Ma minden újságolvasó tisztában 
van nemcsak az európai kormá
nyok összeállításával, hanem az 
országok politikai pártjainak erő
viszonyaival is. Mar majdnem 
úgy tudtuk latolgatni az angol 
pártok választási kilátásait, mint 
a Zagreb-Budapest városközi mér
kőzés sanszait. A politikai tájé
kozottságunk haladásának kétség
telen bizonyítéka, hogy a politiku
sokat és pártokat is kezdjük úgy 
ismerni mint a fotballistákot és a 
csapatokat. Az angol választási 
rendszert kezdjük jobban ismerni, 
mint a magunk adótörvényeit, a 
Dawes-javaslatokat legalább úgy 
ismerjük, mint ahogy az egymás
után váltakozó belügyminiszte
reink — az alkotmányt. Tudjuk 
jól, hogy a német néppártnak mi
lyen álláspontja volt a londoni 
konferencia megállapodásaival 
szemben, tudjuk, hogy a Cörriera 
della Sera miiyen párti, ismerjük 
az angol-orosz egyezmény tártál 
mát, Benes pénteken elmondott 
expozéját s a német pártok vá

lasztási kiáltványait.
Ma már visszaemlékezni sem 

tudunk ró, hogy a tájékozatlan
ság milyen feneketlen sötétjében 
éltünk a háború előtt. Azt sem 
tudtuk, hogy van a világon en
tente. Itt égett a kertünk alatt a 
balkán háború s mi — ezt hittük 

páholyból nézzük a véres cir
kuszt. Semmi sem volt unalma
sabb olvasmány, mint a delegá
ciók külügyi vitája és semmise 
tartotta az igazságtól és világos
ságtól olyan távol a tényeket sa 

|készülődéseket, mint a külügy
miniszterek tájékoztató expozéja.

A háború s a háborút állandó 
sitó béke jelenségei azonban 
azokra a nagy és eltéphetetlen 
összefüggésekre is fölnyitotta a 
szemeket, amelyek a geográfiai 
messzeségből s a látszólagos ér
dektelenség túlsó partjáról is meg
határozzák életünket és sorsun
kat. Rájöttünk arra, hogy a leg
hatalmasabb nép sem tarthatja 
magát urnák a portáján. Össze
fonódtak, összegabalyodtak egy

A király sürgeti a válság megoldását
A radikális-párt kedden határoz —  A helyzet teljesen bizony
talan —  „Radics személyét el kell választani a horvát paraszt 

párttó l" Írja  a Demokratija

Beogradból jelentik: A hétfői nap 
nem hozott döntést a válságban s —- 
bár az egész nap konferenciákkal 
telt el — még a radikális-párt sem 
állapodott meg a Timotievicsnek 
adandó válasz tekintetében. Maga a 
király is sürgeti már a válság meg
oldását, s a radikális-klub parla
menti ülésén többször közvetítették 
azt az üzenetét, hogy a párt állás
pontjára nézve végleges határozatot 
kíván, a radikálisok néni , tudtak 
megegyezni s kedden délelőtt 9 
órára halasztották az ülés folytatá
sát.

A hétfői napi beogradi politikai 
tárgyalások tengelye Radics szom
bati beszéde volt. amelynek hiteles 
szövege még mindig nem került 
nyilvánosságra. A Vreme és a Poli
tika hétfői számukban pótlólag köz
ük a beszéd királysértő passzusait, 
amelyek miatt a beogradi rendőrség 
a két lap hétfői számát elkobozta. 
Egyes verziók szerint a királysértö 
passzusokat a Politika zagrebi tu
dósítója hamisította bele a beszéd 
szövegébe. Erre nézve vizsgálat is 
megindult, amely azonban eddig 
semmi pozitív eredményre nem ve
zetett. Annyi azonban bizonyos, 
hogy akár elhangzottak a Rádiós
nak imputált királvsértő nyilatkoza
tok. akár nem. a horvát parasztpdrt 
vezérének szombati beszéde kedve
zőtlenül befolyásolja a szükebb 
blokk viszonyát a Raáics-nürthoz.

Hétfőn a kora délelőtti órákban 
Davidovies Ljuba. Spahó. Korosec 
és Petrovics Nasztáz tanácskozásra 
gyűltek össze a miniszterelnöksé
gen. Tárgyalásuk közben érkezett 
meg a Radics-párt kiküldötte, aki 
rövid ideig szintén résztvett.a.meg

másba sorsok és történelmek s a 
khaosz nagy rendszerében az or
szághatárok, mint furcsa, atavisz- 
tikus szentimentumok figyelmez
tetnek bennünket a régen leom
lott barrikádokra. A közlekedő 
erő törvénye szerint sülyednek 
el, vagy jutnak napfényre ural
mak. Angliában most a konzer
vatívok emelkedtek uralomra s 
egész Európában — talán az 
egész világon — magukkal eme
lik a velük egy világnézeten s 
egy gazdasági érdeken osztozko- 
dókat. Mint ahogy az egyik cső
ben emelkedő viz fölemeli a má
sik cső vizét is.

Az emberiség kezdi megtanulni, 
hogy a politika nem úri huncut
ság s nem mulatság többé, ha
nem a nagyobb darab kenyérért 
és jobb életért vívott harc egyik 
hadszíntere. S ha valahol — 
akárhol — áttörik a frontot, ne
künk is vissza kell vonulni. S ha 
valahol — akárhol — megindul 
az offenziva, nekünk is előre kell 
menni.

beszélésen. A blokk vezetőinek Rá
dióshoz intézett táviratára, melyről 
legutóbbi számunkban már megem
lékeztünk. hétfő estig nem érkezett 
válasz, úgy. hogy a szükebb blokk
nak a Radics-párthoz való viszonya 
változatlanul a Radics szombati be
szédének hatása alatt áll.

Davidovies Ljuba a déli órákban 
kihallgatáson volt a királynál, de az 
audiencia lefolyásáról minden felvi
lágosítást megtagadott az újságírók 
előtt.

A  radikális-párt feltételei
A radikális-párt hétfőn egész dél

előtt megbeszéléseket tartott, ame
lyek déli egy órakor fejeződtek be. 
Az ülésen a párt által vasárnap vá

lasztott bizottság referált tanácsko
zásairól és írásban foglalva előter
jesztette azokat a feltételeket, ame
lyeket a radikális-párt nevében 77- 
motievics Koszténak át kellene 
nyújtani. A beterjesztett feltétel-ter
vezet fölött hosszabb vita indult 
meg, amelynek során Jovanovies 
Ljuba helytelenítette azt hogy a fel
tételeket írásban közöljék Timotie- 
viccsel, mert szerinte ez csak hosz- 
szadalmassá tenné é$ lényegesen 
megnehezítene a megegyezést. Ha a 
radikális-párt — mondotta Jovano- 
vics — őszintén akarja a megegye^ 
zést szolgálni, akkor szóbeli tárgya
lásokat kell folytatnia már csak 
azért is, mert az írásban foglalt íel- 

| tételek akaratlanul is élesebbek, 
’ mint a szóbeliek.

Jovanovies Ljuba véleményéhez 
nagyon sokan csatlakoztak, szem
mel láthatóan mindazok, akik a meg
egyezéses politika füvei. Az Írás
beliség mellett viszont azok foglal
tak állást, .ajkik.eddig a koncentrác

meghiúsítására törekedtek. Az ülé
sen ebben a kérdésben végleges 
döntést nem hoztak, hanem a vitát 
a délutáni pártülésre halasztották.

Uj terv
Politikai körökben sokat beszél

nek arról, hogy Timotievics akció
jának előrehaladását nagyban segí
tették azok a híresztelések, amelyek 
egy uj megoldásról úgy a radikális- 
párt. mint a blokk körében elterjed
tek. Eszerint a koalíció sikertelensé
ge esetén a korona hivatalnok-kor
mányt nevezne ki. amely nem tá
maszkodnék parlamenti többségre. 
Egyesek azt is.tudni vélték, hogy 
ennek, a kormánynak az élére is Ti- 

.motievics Koszta volt kiszemelve. 
aki Ígéretet nyert a királytól arra, 
hogy ha a koncentráció nem sike
rülne. akkor előkelő politikusokból 
álló kormány megalakítására kap 
mandátumot és ebben a kormányban 
parlamenten kivül álló személyek is 
részt vennének. Ez a kabinet a hírek 
szerint megalkotná a rokkant-tőr-* 
vényt, amelyet egyik parlameptá 
párt sem hiúsíthat meg és ha további 
munkája -nehézségekbe ütköznék, 
akkor a parlamentet hosszabb időre 
elnapolnák.

Audienciák a királynál
Hétfőn délután igen mozgalmas 

volt a politikai élet.
A radikális parlamenti klub dél

után 4 órakor folytatta a délelőtt! 
félbeszakított tanácskozásokat Ha
tározatot nem hoztak a Timotievics
nek adandó válasz tekintetében s 
az ülés folytatását kedden délelőtt 
9 órára halasztották.

Az ülés után a tárgyalások folyta
tására kiküldött ötös bizottság a’ 
parlament elnöki szobájába gyűlt 
össze s késő estig folytak egymás 
között a megbeszélések. Közben 
érintkezésbe léptek TimoticvicS 
Kosztéval s közölték vele a klub- 

jülés eddigi eredményeit.
• Még a radikális-párt ülése alatt 
Jovanovies Ljubát a király magához 
kérette. Jovanovies el is hagyta az 
ülést s rövid audienciára az udvar
ba ment. Kihallgatás után pedig Pa- 
sicsot kereste fel a lakásán. Este 

[Timotievics is kihallgatáson jelent 
:meg a királynál', az audiencia rövid 
ideig tartott. A kihallgatáson levő 
politikusok az audiencia anyagáról 
nem nyilatkoztak.

A legnagyobb érdeklődéssel vár
ták a radikális-párt határozatát. A 
várakozókat azonban csalódás érte, 
mert a radikális-párt most sem ha
tározott. A blo’<k vezetői ezalatt a 
miniszterelnökségen tanácskoztak. A 
tanácskozáson részt vett Dacsevics 
is. a Radics-párt Beogradban időző 
tagja. Sok érdeklődő képviselő je
lent meg a miniszterelnökségen, 
azonban a tanácskozásról semmi 
pozitív értesülés nem szivárgott ki. 
Abban megegyeznek a vélemények, 
hogy a helyzet régen nem volt olyan 
bizonytalan mint amilyen most.

A kisebb pártok
közül egyedül a földmíves-párt tar
tott ma ülést. Elhatározták, hogy 
szóbeli utón fognak válaszolni Ti- 
motievics ajánlatára. A párt elvben 
nem ellen/’ a koncentrációt. Támo
gató" azonban régi kivan-
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ságal Teljesítését követeli, ezek kö-| Radics szombati beszédét egyéb- 
zött a földbirtokosok hiteléről szóló I ként közli a zagrebi Obzor is ugyan
törvény megszavazását. ficsak három helyen nagyobb kiha-

Radics válasza fásokkal, azzal a megjegyzéssel,
, ,  , ,  „ .hogy ezek a részletek <a sajtótör- jak Radics nyilatkozatát

a blokk vezetőinek sürgönyére meg
érkezett. azonban annak tartalmát 
még egyelőre nem hozták nyilvános
sá gra.

f m ü o l a t l a n a ^ b ^ z é l * * I Napoldg kell az adófizetőknek ácsorogniok, mig sorra kerülnek
A szlíkebb blokk vezetőinek állás-1 adófizető polgár feljegyzései

Az adófizetés odisszeája

pontjára következtetni lehet a De- Hónapokkal ezelőtt vetették ki a hadi- 
mokrutija vezércikkéből, amely sze- jövedelem- és vagyonadókat és az er- 
rint a horvát köztársasági paraszt- ,g| szóló értesítések kikézbesítése most 
pártot cl kell választani ha a ve- van folyamatban. Az értesítés vételétől 
le való egyuttmiikodésro van szó számított tizenöt napon belül pedig fi-
-- Radics István személyétől és a 
párt kommünikéit kell irányadóknak 
tekinteni, nem Radics beszédeit.

— A parasztpárttal és képviselői 
klubjával — iria a lap — a b'okk 
együttműködése minden nap szoro
sabb lesz. Viszont ami Radics be
szédeit illeti, világos, hogy a blokk 
nem veheti magára a felelősséget e

zemi kell, mert másképpen kérlelhetet
lenül végrehajtják az embert. Kell tehát 
fizetni, de nem lehet. Vagy legalább is 
napokat kell előbb eltölteni a városhá
zán, amíg a szegény adófizető abban a 
kegyben részesül, hogy a pénzét elfo
gadják.

A rejtélyes számoszlopok
beszédek sok kitételéért itléc akkori Október 16-án kézbesítette a városi tahettel" c2'’ebet- b^ !I,ta"; a benhetten, hát az előző napok ácscrsá- 
sem lia azok eredeti formájukból (adóhivatal egyik kézbesítője a hadiadó- telen bosszú sorba az adoluvatal 6 .osL .iuk  fáradalmait. Hétfőn reggel azután 
kiforgatva láttak is nanviiák alánról szóló ér,esi,és,. Egy ba,a,más iv.

gint kettes parikban úgy álltak az em
berek, mint a háború alatt a zsirosztás- 
nál. Én már nagyon hátra kerültem. 
Egész délelőtt volt alkalmam a panaszo
kat hallgatni.

— Hetivásár van és itt kell tölteni az 
egész napot — panaszolták a szállásiak. 
- -  Aztán meglehet, hogy még ma se 
kerülünk sorra,

Valóban százával tolongtak az embe
rek az egyetlen pénztárablak előtt. Dél 
lett, a pénztárt bezárták és megint le
maradtunk vagy húszán. No nem baj, 
holnap már biztosan végzünk.

Otthon kellemetlen hir fogadott. Amíg 
én az adóhivatalban ácscrogtam három 
napig, lejárt a fizetés tizenöt napos ha
tárideje és ezért végrehajtani akartak. 
A végrehajtó ugyan eltávozott, amikor 
megmagyarázták neki, hogy már napok 
óta mással se foglalkozom, mint csak 
adót fizetek, de azért a kiszállási diját:
hatvan dinárt bevasalják rajtam__  Az
adómat holnap valahogy csak rákény
szeríteni az adóhivatalra, de most csak 
attól félek, hogy a végrehajtó kiszállási 
dijának lefizetése végett megint napok- 
ra be kell majd szállásolnom magamat 
a városházán.... (1. f.)

beogradi sajtók egyrószében. Radics, amelyen száznál több szám van, olyan 
gyakran és megfontolatlanul beszél. Igondosan elrendezve, hogy ember le- 
Kzt a korlátlan szabadságot azon:-jgyen a talpán, aki ebből meg tudja ál- . . , . ,
ban Radics a jelenlegi helyzetben z lapítani, mennyi az adókivetés. Az iv- ivet, amivel az adópenztarnal be
nem szabadna, hogy vegye tnagá-Jhez még egy pótiv van gombostűvel a tizetni a Pénzt, n.t kap az ember 
nak. Különben is többször figyel-1gondosan hozzátüzVc, ezen megint száz- egy !iyugat’ ez , , , mfcgint vissza kell 
meztették és intették és ez a leg-jegy nehány számjegy, külön csoportosít- n,ennJ a ó^os szobába, ott ismét köny- 
utóbbi. szombati beszéde alkalma-jva az 1917, 1918. és 1919. évekre kive- ',e*ne* azután yegeter a procedúra, 
val is megtörtént, amelyet egyébként Jtett adók szerint, azonban Ugyanoiyan fiyz azonbani csak elméletben megy ilyen 
csak a beogradi lapok kivonatos Izavarbaejtően, mint a föiven. Néhány j^ynyen., A gyakorlatban nem. Egész
közléseiből lehet megbírálni.

Radics nem lép érintkezésbe 
Pasiccsal és Pribicseviccsel

Zagrebből jelentik: A Vecscr-nck 
Radics István nyilatkozott és kije
lentette. hogy telefonon beszélt Ra- 
csiniccscl. akinek Timotievics kije-

napot töltöttem azzal, hogy próbálgat
tam megállapítani, mennyi az adóm, a 
cirill szöveget egy joghallgató ismerő
sömmel lefordittattam, a számoszlopokra 
nézve pedig egy adóhivatali tisztviselő
től kértem felvilágosítást, de az őszin
tén megmondta, hogy ő sem ismeri ki 
magát. Lemondtam minden reményről,

2/o alá venni. Radics kijelentette 
erre, hogy Pasiccsal és Pribicsevics- 
csel nem akar érintkezésbe lépni, 
mert nem akar clgy újabb zagrebi 
jegyzőkönyvet.

— TimoUevicset egyébként tisz
tességes embernek tartom — mon
dotta Radics.

lentette hogy (’ös/fs hajlandó Óé-Ihogy eredményre jutok, elhatároztam 
Idpnt a koncentraciobfl, de előbb Ra- Léhát, hogy pontosan a határidő lejárta 
tcsnak kell nyilatkozni, hogy az al- lelőtt, vagyis október 30-án be fogom 

many mely pontjait akarja 1fizetni az adóimat. Temérdek szaladgá
lás és hiiclí-hajszolás után meg is sze
reztem a pénzt és elindultam 30-án reg
gel nyolc órakor a városi adóhivatalba.

Ember tervez — az adóhivatal 
végez

Az adóhivatal folyosóján félkilcnckor, 
amikor odaértem, már százakra menő

TUD J A -E . . . ? leg nem szorgalmasabban vagy hanya
gabban. mint a férfiak. Valaki azt re
mélte. hegy a nők jelenléte legalább is 
megnemesiti a politikai szokásokat: de 
ez a remény is füstbe ment. A nők en
gedtek a szokásoknak és nem a szoká
sok a nőknek. Ahol dohányoztak, a nők 
jelenléte nem szüntette meg a dohány
zást. hanem a dohányzás hódította meg 
a nőket, kik dohányozni kezdtek, mint a 
törökbasák; ahol a nők nélkül ittak.

TUDJA-E. hogy a háborús emlékira
tok mulatságosnak nem nevezhető töm
kelegében. abban a papirözönben. mely 
elbontással fenyegeti a világot, érde
kes és furcsa memoár jelenik most meg 
a Morning Post hasábjain, folytatások
ban s szerzőié, nem más. mint Lord 
Bertie, ki háborús naplóját teszi közzé.

Az angolok azt mondják róla, hogy
nagy diplomata volt. 1903-ban római ! ni08t a nökkcl együtt isznak és a nők 
nagykövet. 1905-ben Parisban van Cle- különös előszeretettel tekintenek a 
mcnceau megszereti, két sugárzó lévél- cocktailsre: ahol a férfiak ingujjban 
lel tiszteli meg őt a Tigris, Diplomatának dolgoztak, nem húznak magukra kabá- 
nem kell ragyogóbb bizonyítvány tot: ys a nők még egv lépéssel tovaM

Az angol diplomata meglepő őszinte- mentek, amennyiben munkáinkat kivá- 
séggel s szabadszáiusággal nyilatkozik gott mel,el és csupasz karral végzik;
mindenről. 1914 október 14-cn ezt iria. 

— Remélem, hogy a román királv
halála maid megválloztatia ez orszá 
kormányának a magatartását. (Románia

ahol a férfiak káromkodtak, ott a nők 
is megtanultak bánni a férfiasság e fegy
verével. meg pedig ügyesen és szenve
délyesen. Nem érzik a. politikában a nők

r f

akkor még semleges volt.) Kötve hi- j behatolása, mert a politika semleges 
szem. hogv Olaszország megmozdul i szörny- ,nclv fölfalia és magához ha- 
Ausztrka ellen. Olaszország csgk ott áll pönitla. kik közeié’’? érnek nemre, kor
maid és lesi. hogy a két párt közül fira vaKV hivatásra való tekintet nélkül.
melyik iárul hozzá i< bb ajánlattal. Az 
olaszok azt képzelik magukról, hogy jó
val fölötte állanak a régi rómaiaknak s 
arra vannak rendelve, hogy a Földközi- 
tenger nagyhatalma legyenek. Tunisz. 
Málta. Egyiptom és a török-szigetek 
urai. Olaszország feltétlenül a győző 
segítségére siet. . .

TUDJA-E. hogv az amerikai feminiz
mus milyen elszánt és kardos? Az an
gol szuffrazsettek hőstetteiről sokat hal
lottunk. de az eszmei feminizmus Ame
rikában még erősebb. Felice Ferrero 
egv newyorki levélben igy vázolja az 
ottani állapotokat:

— Az amerikai nők négv esztendő óta 
rendelkeznek már a férfiak minden poli
tikai jogával. Gyakorolják is ezt többé 
vagy kevésbé szorgalmasan; valószinü-

Mulatságos esetet beszél cl arravonat- 
kozóan. hogy hova fajult el a feminizmus 
ádázkodása. Az amerikai liölgvek ma
napság már azt is szégyenük, hogy sut
ba kell vetni Icánvnevüket és feriiik ne
vet kell használnlok. Egy állami hiva- 
talnoknő utóbb a fizetési nyugtára 
átallotta odaírni férte nevét, csak leány
kori nevét használta. Erre a miniszté
rium kereken megtagadta az összeg ki
fizetését.

Sokáig tartott a huzavona, mig aztán 
a harcos hölgy pironkodva és méltatlan
kodva odakanvarintotta a férte nvét.

TUDJA-E, hogy micsoda a Versailles! 
botrány?

Kettő van. Az egyik már elmulóban. 
A másik a tetőpontján.

Az előző botrány koliponíia egy né-

a beszédet meghamisították és vár-

vény értelmében nem közölhetők, lóra befejeződött. Az eredménytelenül 
A blokk körében még minidig erő-1várakozó gazdákat elküldték azzal, hogy 

sen tartja magát az a feltevés, hogy fi jöjjenek másnap. Nagy volt a zúgolódás.
Az adófőnök helyettese kérdésemre

megnyugtatott:
— Nem kell itt sokáig várakozni. 

Csak persze, egyes nagyságos urak ti. 
zenegy órakor jönnek és mert délig nem 
kerülnek sorra, panaszkodnak. Aki pon- 
tosan jön, az végez egy délelőtt alatt...

Az adófizetők kórusa nem erősítette 
meg ezt az állítást.

tömeg tolongott. Főképpen gazdák és 
sok asszony.

— Maguk mind adót akarnak fizetni? 
— kérdeztem.

— Már napok óta ácsorgunk itt,

Ha nem kerülsz sorra — 
végrehajtanak

Másnap, október 31-én ismét pontosan 
megjelentem az adóhivatalban. Megint 
csak déltájban került rám a sor, ekkor

volt egy öreg bunyevác-gazda válasza I azonban már meg volt elégedve az ivek
de nem kerül ránk a, sor. kel a ó2-ős szoba hivatalnoka és a

Nagyobb bizonyság kedvéért rám uta-1 pénztárhoz utasított. De mert már dél 
tott az adóhivatal folyosójának padjain I volt és a pénztár csak tizenkét óráig 
egész kényelmesen elhelyezkedett tá r -1 Van nyitva, nem lehetett fizetni, ismét 
saira, A legtöbbjük már úgy berendez- J féleredménnyel távoztam.
kedett, mintha napokig itt kellene lak- j Most két pihenőnap következett. No. 
nia. Még élelmet is hoztak magukkal. Ivember 1-én és 2-án ünnep volt, kipi-

az adóértesitést, ennek alapján aztán ki
számítják a fizetendő hadinyereség-, jö
vedelmi- és vagyonadó összegét, adnak

délelőtt ácsorogtam a folyosón, elolvas
tam reggeli lapomat, meg a Színházi 
Életet és egy regényt, amíg déltájbau 
sorra kerültem. Végre! — lélekzettem 
fel megkönnyebbülve, de korai volt az 
örömöm. A ö?-ős szobában egy hivatal
nok megvizsgálta az adóértesitést elöl
ről is. meg hátulról is, majd zordonul 
megállapította:

— Ez nincs rendbén! Tessék felmen
ni a második emelet nyolcvanötösbe, ott 
majd kiegészítik az ivet.

A nyolcvanötös számú szobában az 
állami adóhivatal közegei dolgoznak. 
Ott is kellett várakoznom egy félórát, 
majd sorra kerültem, keresztkérdéseket 
intéztek hozzám, újabb számokat írtak 
az ivre és végül elbocsátottak. Amikor 
visszaértem az első emelet 62-ős szo
bába, éppen egy óra volt. A hivatalos

met mozivállalkozó. kinek sikerült meg-J puszta lesz. A párisi humoristák azt ál
szereznie az engedélyt, hogy Versail- j lltják. hogy a hóbortos ötletet nyilván 
lesben, a régi királyok parkjában .mo- a mai nők bolondériája adta, kik rövid-,
zidarabot vehessen föl. Egy napon, mi
kor a múzeumok s a királyi kertek be 
voltak zárva és kevesen jártak arra, föl
vonultatta a berregő mozigép előtt 
színészeit, de nem történelmi jelmezek
ben, hanem a hölgyeket anyaszült-mez
telenül. Pár őr észrevette ezt és jelen
tést tett, mire a sajtóban fölháborodás 
zudult föl, hogy egy moziigazgató ilyen 
módon akarja megrágalmazni a franciá-

re vágatják a hajukat.
♦

TUDJA-E, hogy irt Anatole France. 
Titkárja J. J, Bousson most elmeséli 
egy kis füzetben, melyet iróbarátjáról 
szóló emlékek, élmények töltenek meg.

Dolgozási módjában különböző moz
zanatok vannak. Az ihlet nyugodt lázá
ban először papírdarabokra veti gondo
latait. egyenes, furcsa, fenyegető bétáikat a külföld előtt. Utána is iramodtak,.

de akkor a szcmfülés német már túl volt | a , n tüstént a nyomdába küldi, 
határon, kereket oldott. I anélkül, hogy kijavítaná, vagy átnézné

versaillesi kertek uj fényképére. Szent- 
ségtelen kezek ledöntöttek a versaillesi 
park évszázados tölgyeit. Legalább me
gint egy évszázad kell ahhoz, hogy a 
park visszakapja a régi képét.

Egy csomó favágó Chausscinichc mér
nök vezetése alatt, kire a kert gondozá
sát bízták, romboló dühvcl kivágta azo
kat a pompás, árnyékos tölgyeket, me
lyek a Mansart oszlopcsarnokát körül
vették és ennek a műremeknek párat
lan keretet alkottak.

A mérnököt most támadják a hírla
pok. O csak azzal védekezik, hogy 
Mansart oszlopcsarnokát a tölgyek bár- 
niikor összetörhették volna, hogyha a 
vihar valamelyiküket fölboritia. Ez a 
kifogása nem líllja meg a helyét. A fák, 
mint a vizsgálat kiderítette, mind egész
ségesek. Eric a mérnök azzal védeke
zett. hogy vissza akarta adni a park
nak azt a jellegét, melyet XIV, Lajos 
korában mutatott, mikor az. oszlopcsar
nokot mar messziről látni lehetett. Bár
hogyan is van és bármily módon bün
tetik meg ezt a barbár uiitót. a versail- 
lesi park a mi életünkben már kusza és

A második botrány még szembeszö- ’ M’kor megérkezik a kefelevonat,
köbb. s bárki meggyőződhet róla. aki '^ ^ ta lá h o z  ül és akkor lön a hadd- 
egy tekintetet vet a gyönyörűséges el*k3dd. Törlések, packák, visszautalá

sok, cikornyás jelek, kígyózó vonalak 
bolygatják meg szavainak, mondásai
nak, szakaszainak eredeti rendiét. Aztán 
újra nyomdába küldi a már kijavított 
kéziratot még ötször, vagy hatszor. 
Nem szerették a nyomdászok. Ezért 
szerették annyira az olvasók.

Egy napon igy kiáltott fel:
— Ó. az olló. Ki tudta, az olló hasz

nosságát megénekclni az irodalomban, 
A nagy irót mindig ludtollal az ujjai kö
zött képzelik el: az az ö fegyvere. Sze
retném, ha ollóval festenének le, mint 
holmi foltozó vargát.

A Jeanne d’Arc első levonatait hatal
mas kertész ollóval nyirbálta szét, ösz- 
szevissza metélt minden mondatot és 
szót. mint holmi öreg szabó. Egy kart
hauzi türelmével vette tűhegyre monda
tait, összepárosította és elválasztotta, 
mindig uj és más változatokat keresett. 
Miután pedig vagy harmincszor JaviR 
gáttá, igy szólt:

— Győzelem.
És e sok munka eredniénvekép az 

utolsó mondatok — elsőkké lettek.
'  is. a.)'

i
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HÍREK
— A londoni Balkán Komité e l

nöke Beogradba érk ezett. Beograd- 
ból Jelentik : Sir Eduard Boyle, a lon
doni Balkán Komité elnöke vasárnap 
este feleségével együtt Beogradba ér
kezett. Sir Boyle a balkáni viszonyok 
tanulmányozását tűzte ki utazása cél
jául és Montenegrón, Délszerbián át 
előbb Bulgáriába ment, ahonnan most 
tért vissza. A beogradi pályaudvaron 
az angol politikust Gavrilovics külügy- 
minisztériumi titkár fogadta. Boyle és 
felesége a perrónon rövid beszélge
tést folytattak Seton Watson angol 
publicista feleségével, aki Trifunovics 
Misa volt miniszter kíséretében várta 
a London felé induló expresst, majd 
a Palace-szállóba hajttattak, ahol meg
szálltak. Sir Eduard Boyls körülbelül 
egy hétig szándékozik Beogradban 
időzni.

— Beteg a szuboticai államügyész* 
ség vezetője. A szuboticai államügyész
ség vezetője, Marusics Koszta hétfőn 
műtétnek vetette alá magát. A műtét, 
melyet Malusev Dusán dr. városi főor
vos végzett, jól sikerült. A teljes gyó
gyulás azonban hosszabb időt fog 
igénybe venni. Marusics Koszta állam
ügyész felgyógyulásáig Vasziljcvics Ljuba 
dr. államügyész vezeti a szuboticai 
ügyészséget.
• — Újabb vérengzések Besszará- 
biában. Bukarestből jelentik: Jaku- 
beszki parasztpárti képviselő újabb vé
res atrocitást hozott a parlament tudo
mására. Interpellációja szerint az elmúlt 
héten Blahteovo besszarábiai községben 
a csendőrség a falu tizenhárom lakosát 
letartóztatta azzal a váddal, hogy reszt
vettek a tatarbunarj lázadásban, noha 
Tatarbunar 60 kilométernyire fekszik a 
községtől. A tizenhárom letartóztatott 
embert a csendőrök kivittek a falu ha
tárába és agyonlőtték őket. Nehogy 
azonban megismétlődhessék a Benia 
községben történt eset, ahol hasonló 
körülmények közt egy Silatov nevű pa
raszt megmenekült és nyilvánosságra 
hozta a csendőrök vérengzését, a blahte- 
ovói csendőrök elővigyázatosabbak vol
tak és magukkal vitték Pobaru Péter 
községi alorvost is, hogy a beállott ha
lált konstatálja. Miután az orvos telje
sítette kötelességét, a csendőrök őt is 
agyonlőtték.

— Uj repülési rekordot állított 
fel eg y  m agyar aviatikus. Buda
pestről jelentik : Kaszala Károly avia
tikus hétfőn délután három órakor a 
mátyásföldi repülőtéren felszállt egy 
Lampich-Torockai tipusu segédmotor
ral ellátott vitorlás repülőgépen és 
átlagos 600 méteres magasságban 
1 óra 36 percig volt a levegőben, 
amivel uj rekordot állított fel. Az 
aviatikus a jövő héten újabb kisérle 
tét fog tenni.

— Franciaországban ellenőrzik az 
idegenek tanácskozását. Parisból je
lenti a Hayas-ügynökség: A hivatalos 
lap rendeletet közöl, amellyel a belügy
miniszter szabályozza az idegenek fran
ciaországi tartózkodását. Külön szakasz 
intézkedik azoknak az igazolványoknak 
kiadásáról és visszavonásáról, amelyek 
különösen a munkások számára, tartóz
kodási engedélyül szolgálnak.

— A „Reusz“ uj vezetősége. Va
sárnap délután a tagok nagy érdeklő
dése mellett tartotta meg a „Reusz“ 
zsidó ifjúsági kulturegyesület tisztújító 
közgyűlését. Az uj vezetőség tagjai a 
következők: Klein György elnök, Klein 
Ernő alelnok, Ripp Hugó főtitkár, Nie- 
derlánder Sándor és Singer László tit
károk, Bányai István, Mezei Imre iesry- 
zők, Komhauser Ödön pénztáros, Schle- 
singer Maca ellenőr, Fehérvári Ilonka 
könyvtáros és Mendelsohn László ház
nagy. Ugyancsak vasárnap választották 
meg a 30 tagú választmányt is.

— A zemun—beográdi személy
szállító hajó balesete. Beográdból je
lentik : A Beográd és Zemun közt köz
lekedő Vardar személyszállító hajó, amely 
hétfőn délután két órakor indult el 
Beográdból, a jobb Duna-ágban zátony
ra futott és megfeneklett. A hajón öt
száz utas volt, akik közt pánik kelet
kezett, a hajó személyzetének azonban 
sikerült a rendet fenntartani és az uta
sokat megnyugtatni. Félóra mulvamentő- 
bajó érkezett, amely a megsérült Var- 
dart bevontatta a zemuni kikötőbe.

— Ifjabb Szemző Gyulát párbaj
vétség miatt elitélték. Budapestről je
lentik : Ifjabb Szemző Gyula és Székely 
Imre magánhivatalnok ez év májusában 
szóváltásból kifolyólag támadt lovagias 
ügyük elintézéséül kardpárbajt vívlak, 
amelyben mindketten megsebesültek. Az 
ügyészség párbajvétség címén vádat 
emelt ellenük. A budapesti törvényszék 
mindkét vádlottat 15—15 napi állam
fogházra ítélte.

— Előadás és teadélután a Fran
cia-klubban. Csütörtökön, november 
6-ikán délután félhat órakor a szubo
ticai Francia klubban dr. Szávics Jovan 
egyetemi docens előadást tart: A nőről. 
— A klub ebben az idényben is meg 
fogja tartani tcadélutánjait. Az első the- 
dansant-t november 8-ikán a Trokadero 
helyiségeiben rendezik.

— Szobrásznőből néger szakácsnő.
Szentelek^ Kornél legutóbbi, „Bábel 
népei a Montparnasse-onu eimü tárcájába 
hajmeresztőén értelemzavaró sajtóhiba 
csúszott bele. A szubtilis írásban egy 
néger szobrásznőről van szó, akinek 
finom, fekete kezéről, tartalmas, széllé-1 
rnes beszédéről az iró Urai elérzckenyü- 
léssel emlékezik meg. Ezt a néger 
szobrásznőt a szedőgép ördöge egysze
rűen átváltoztatta néger szakácsnővé. 
A szakácsnői pálya manapság jóval jö
vedelmezőbb ugyan, mint a szobrásznői, 
a sajtóhibát azonban mégis helyre kell 
igazítanunk azoknak az olvasóinknak 
megnyugtatására, akik a tárca megjele
nése óta egyre azon törik a fejüket, 
hogy a néger szakácsuők miért fognak 
finom, fekete kezükben egész nap vésőt 
és kalapácsot ?

— A szuboticai Jogászegyesület 
ülése. A szuboticai jogász-egyesület 
november 7-ikén délután félhat órakor 
a törvényszék épületében levő klubhe
lyiségében ülést tart a következő napi
renddel: Jelentés a zagrebi Jogász-kon
gresszusról. Az 1924—25. évi munka- 
program. Interpellációk és javaslatok.

— Ö ngyilkos le tt egy  m agyar 
diák Parisban. Párisból jelentik : A 
Matin közlése szerint a saint-ger- 
maini erdőben egy fiatal ember holt
testére akadtak, akinek homlokán re
volverből lőtt seb volt. A nála talált 
iratokból megállapították, hogy az il
lető Pavloczfd Ábra hám 23 éves ma
gyar diák, aki több mint egy éve 
tartózkodott Párisban, ahol fivérével 
együtt egy gyárban is alkalmazva 
volt. Legutóbb elköltözött lakásáról és 
azt mondotta szállásadónőjének, hogv 
Németországba utazik.

— Felbontották a meggyilkolt 
Egyedi Artur végrendeletét. Buda
pestről jelentik: A tragikus körülmé
nyek között elhunyt Egyedi Artur vég
rendeletét hétfőn hirdették ki a buda
pesti központi járásbíróságon. Az 1916- 
ban kelt végrendelet szerint Egyedi 
Artur négyezer holdnyi birtokára és 
készpénzére általános örököseivé gyer
mekeit rendeli, mégpedig egy-cgyhar
madrészben Ilonka (Froreich Ernöné) és 
Mariska, egyhatod részben pedig Mar
git leányát. A fenmaradó egyhatodrészt 
Ilonka és Mariska Egyedi halála idejé
ben életben lévő és születendő gyer
mekeire hagyja. Azt a rendelkezést, a 
mellyel Margit leányának kevesebbet 
hagy, mint másik két gyermekének, az
zal indokolja, hogy Elischerné Egyedi 
Margit kedvezőbb anyagi helyzetben 
van, mint nővérei. Feleségének évjára
dékot biztosított, a mai értékben kö
rülbelül háromszázmillió koronát.

— Bezáríák a soproni bányászati 
főiskolát. Budapestről jelentik: A sop
roni erdészeti és bányászati főiskola 
nem kezdhette meg hétfőn előadásait, 
mert a minisztertanács nem hagyta jóvá 
a diákság és az iskola rektora közt 
létrejött megállapodást, amely szerint 
az ifjúság nem köteles aláírni a jelent
kező ivet. A magyar kormány ragasz
kodik ahhoz, hogy az ifjúság az ivet 
aláírja. Sopronban egész bizonyosra 
veszik, hogy ezek után el fogják ren
delni a főiskolának erre a félévre való 
bezárását. A másik hasonló affér, a 
szegedi egyetem botránya viszont elsi
mult úgy, hogy az egyetemi tanács 
szombaton ismét engedélyezte a zsidó 
hallgatóknak a bonctani gyakorlatok 
látogatását.

— Dr. Jócics Milorád nyilatkozata.
Dr. Jócics Milorád novisadi föállam- 
ügyész, a halálra kaszabolt Jócics Fedor 
atyja, annak közlését kéri, hogy téves 
az a hír, mintha ő a novisadi hadbiró- 
ságot a hadügyminisztériumban följelen
tette volna, vagy följelenteni szándékoz
nék. Dr. Jócics i’yen nyilatkozatot senki 
előtt nem tett és Jenő fia sem mond
hatta, hogy a hadbíróság ellen följelen
tés történt vagy fog történni.

— Felmentették állásától a szuboticai 
bcjelcntöhvatal főnökét. A belügyminisz
térium felmentette álásától Rókus Ra- 
dota rendőrkapitányt, a szuboticai beie- 
lcntőhivatal főnökét. Rakus rendőrkapi
tány hétfőn már át is, adta hivatalát, de 
helyét csak Cctina Zsárkó rendőrkapi
tány hazatérése után fogják betölteni.

— A Magyar Párt a laku ló  gyű - ineaaiaiíitác.a iránt 
lé se  Tem erinben. E hó 23-án tartja
alakuló nagygyűlését a temerini Ma
gyar Párt. Á nagygyűlésen az orszá
gos Magyar Párt vezetői fs meg fog
nak jelenni.

— Városi közgyűlés Noviszadon. No
viszadról jelentik: Dr. Risztics Milán 
bácsmegyei és noviszadi főspán vasár
nap Noviszadon időzött, amely alkaloid 
ma! hozzájárult dr. Stcfauovics Zsarkö 
polgármester azon előterjesztéséhez, 
hogy jövő hétre közgyűlésre hívják egy
be a kiszélesített tanácsot. A Davido- 
vics-korinány uralma óta ez lesz az 
első közgyűlés Noviszadon.

— V áltozások a kikindai tör
vényszéken. Kikindáról jelentik : Az
igazságügyminiszter Raicsevics Steván sági ünnepélyt rendezett, amelyen a vá- 

...—  - .. ,. ros társadalmának előkelőségei felekezeti
és nemzetiségi különbség nélkül vettek 
részt. Ifjabb Ilin Dusán hegedűn adott 
elő néhány művészi zeneszámot. Dr. 
Petrovicsrié Suboticáról Chopin Noc- 
turne-jét játszotta, majd a hét képből 
álló élőkép került bemutatásra. Porcel- 
lánbabáknak öltözött urilcányok: Dun- 
gyerszky Vancsa és Szonja, Vukics An- 
kica, lvkovics Vladica, Mogin Draginja, 
Petrovics Bébi, Markovics Vera, Andrics 
Jelena és Davidovác Olga festői cso
portképeit dr. Slefánovics Zsárkóné ren
dezte sok hozzáértéssel és művészi 
érzékkel.

— Öngyilkosságot követett el Dub
rovnik volt főispánja. Splitböl jelen
tik : Grisogono Pelar dr., a dubrovniki 
kerület volt főispánja a spliti Bcllcvuc- 
szállodában főbelőlte magát cs azonnal 
meghalt. Grisogonót, aki korábban ügy
véd volt, a Pasics-kormany 1922-ben 
nevezte ki főispánnak, a Davidovics 
kormány azonban állásától felmentette. 
Amikor hivatalát az uj főispánnak át
adta, a pénztárban százötvenezer dinár 
hiányt találtak, ami miatt Grisogono dr. 
ellen fegyelmi eljárást indítottak. A 
volt főispán néhány nappal ezelőtt 
Splitbe ment, hogy ott ismerőseitől a 
hiány pótlására kölcsönt vegyen fel, a 
mi azonban nem sikerült és ezért kö
vette cl az öngyikosságot. Grisogonot 
özvegye és nyolc gyermeke gyászolja.

— A szegénység senki szigetén című 
szombati számunkban megjelent közle
ménnyel kapcsolatban Gyökérdel Né
meth Árpád István állatnvasuti gépész 
annak közlését kéri, hogy a szóbattforgó 
riport nem rá vonatkozik, mert család
jával a legteljesebb harmóniában .él.

kikindai vizsgálóbírót a sztaribecseji 
járásbírósághoz, dr. Moskovita Jerkó 
államügyészt pedig a szombori tör
vényszékhez bíróvá nevezte ki. Dr. 
Bojanics Péter kikindai törvényszéki 
bíró lemondott állásáról.

— A kikindai közgyűlés egy rendőr
kapitány ellen. Szombaton délután tar
totta Kikinda város kiszélesitet tanácsa 
rendes havi közgyűlését. A közgyűlé
sen Nikolajevics Tihamér polgármester 
távollétében Rotarov Zsivojin rendőrka
pitány elnökölt. A közgyűlés meglehetős 
izgalmak közt tárgyalta a belügyminisz
ter leiratát, amely Markovics Pera al- 
kapitány kinevezéséről értesítette a vá
rost. Markovicsot az előző kormány 
felfüggesztette s a közgyűlést azt ha
tározta, hogy küldöttséget meneszt Beo
gradba s kérni fogja Markovics kineve
zésének visszavonását. Az építésügyi 
minisztérium értesítette a várost, hogy 
a Kikinda-Banatski-Arangyclovo-i álla
mi és a Szcrbccrnya-Hajícld-Kikinda 
közti utat kikövezik. A város kérte, 
hogy a Pancsevo-Kikinda-1 utat, amely 
Kikindáig ki van kövezve építsék ki 
Oroszlániosig. A közgyűlés 25.000 dinár 
hozzájárulást szavazott meg a Kik indán 
felállítandó tüdőbeteggondozó fentartá- 
salioz.

— Vizsgálat a noviszadi vámháboru 
ügyében. Noviszadról jelentik: Dimit- 
ricvlcs Dimltrije, a beograd fővámigaz- 
gató az ismeretes noviszadi vámháboru 
ügyében vasárnap néhány órát Novisza
don töltött. A fövámigazgató anélkül, 
hogy a panaszos felek valamelyikével 
is érintkezést keresett volna, visszauta
zott Beogradba.

— K atholikus érsek i palotát é s  
szék eseg y h á za t ép ítenek  B eograd
ban. Beográdból jelentik : Rodics Ra
fael, a Szentszék által nemrég kine
vezett beogradi érsek elhatározta, 
hogy akciót indít abból a célból, 
hogy a beogradi római katholikus 
érsekség méltó rezidenciához jusson. 
Az érseki rezidencia fölépítéséhez 
szükséges teke egy részét országos 
gyűjtés utján hoznák össze és egy
idejűleg gyűjtés indulna a beogradi 
katholikus székesegyház építési alap
jára is, mert a mostani Krunska- 
uccai katholikus templom szerény 
méretei nem elegendők az egyre nö- 
vekedő katholikus lakosság igényei
nek kielégítésére.

— Franciaországban letartóztattak egy 
német tábornokot. Párisból jelentik: 
Patronius német tábornokot, aki a há
borúban elesett fia sírjának látogatásá
ra Franciaországba utazott., >a francia 
hatóságok letartóztatták. A tábornokot 
ugyanis a háborúban tanúsított maga
tartása miatt a francia haditörvényszék 
már régebben in contumaciam elítélte.

— Az Üdv H adseregének szer
vezk ed ése  Jugoszláviában. Beo- 
gradból jelentik : Hétfőn Beogradba 
érkezeit sir Marc Disher, az Üdv 
Hadserege néven ismeretes világszer
vezet titkára. Sir Disher néhány na
pot fog tölteni Beogradban, ahol élénk 
akciót szándékozik kifejteni az Üdv 
Hadserege jugoszláviai szervezetének

— Három budapesti futballista ke
rült vasárnap kórházba. Budapestről 
jelentik: Vasárnap délután a Halom- 
uccai futball-pályán Kopácsi Sándor sze
relőt játék közben megrugták., Életve
szélyes állapotban szállították a Rókus- 
kórházba. — A Frangepán-uccai pályán 
ifj. Balogi Aladár 23 éves vasesztergá
lyosnak a lábát törték el. A Tclepi- 
uccai kórházban ápolják. — Az FTC 
pályán Palcsek Lászlót rúgták meg úgy, 
hogy kórházba kellett szállítani.

— A noviszadi szerb nőegylet jó
tékonysági ünnepélye. Noviszadról je
lentik: A noviszadi szerb nőcgylet 
vasárnap délután 5 órakor a Sloboda 
nagytermében fényesen sikerült jótékony-



6. oldal.

— Uj Iskola a kanizsai határban, Sta-
rakanizsától 8 kilométernyire fekvő Ve- 
lebit dobrovuljae telepes községben a 
város 250.00U dinár költséggel nj iskolái 
emeltetett. Az iskolaépületet vasárnap 
avatta fel ünnepélyesen Petruvics Jeffa 
kanizsai gör. kel. lelkész. Az ünnepsé
gen részt vettek Pánit.v Antal polgár
mester, Vukov Glig-r tanácsnok, Túr- 
nsity Milos gondnok, Pcpovics György 
tanügyi inspektor, Prckajszki Pcro sen
tai, Setyerov Pcro kanizsai tanfelügyelő.

— Sorozatos vasúti szerencsétlen’ 
segek Ronvnlában. Aradról jelentik: 
A napokban három vasúti szerencsétlen
ség történt Romániában és csak a vé
letlenen műit, hogy a szerencsétlensé
geknek nem lettek súlyosabb következ
ményei. Az egyik vasúti szerencsétlenség 
az arad—tövisi vonalon Bátyafalva kö
zelében történt. A nyílt pályán a teher- 
vonat alatt eltörtek a sínek és a vonat 
kisiklott. A másik katasztrófa már sú
lyosabb kimenetelű volt. A tövis— 
brassói vonalon Medgyes közelében sin- 
törés következtében kisiklott az Orient- 
expressz. A szerencsétlenségnek több 
súlyos scbesültje is van. A bukarest— 
csernovitzi vonalon Ramnicul Sarat vasút
állomás bejárójánál egy gyorsvonat sik
lott ki. Az egyik kocsi lecsúszott a töl
tésről, Jelboruit és a mozdony ilyen 
helyzetben vonszolta maga után mintegy 
harminc méternyire. Az utasok között 
óriási pánik tört ki. Többen kiugráltak 
a felborult kocsiból, miközben súlyos 
sérüléseket szenvedtek. A megindult 
vizsgálat folyamán kiderült, hogy a 
szerencsétlenség előidézője a tapaszta
latlan mozdonyvezető volt, aki a meg
engedettnél nagyobb sebességgel vezette 
be a vonatot a vasútállomásra.

— Nagy tüzkataaztrőfa Tokióban’
Londonból jelentik: Tokiói jelentés sze
rint a régi császári palotában tűz 
ütött kij amely a földrengés óta épült 
házak közül mintegy 700-at elpusztított. 
Közel 5000 ember ismét hajlék nélkül 
van. Sok ember életéi vesztette.

—  Am erikai tiszt kalandja Sza’ 
loniki és Beograd közt. Beograd’ 
ból jelentik : A beogradi rendőrségen 
feljelentést tett Hughes Edinis ame
rikai tengerésztiszt, hogy a Szaloniki- 
Beograd-i gyorsvonat hálókocsijában 
ismeretlen tettes ellopta a ruháját,

— Egy hollandi gőzöz elsülyesztett 
egy olasz hajót. Rómából jelentik: A 
speziai kikötőből kifelé indult az Arion 

amelyben az útlevelén kívül 405 d o l- |olasz Parti liaíó» mikor bekanyarodott a 
lát, 400 drachma, 10 olasz lira, 100 B,orne° hollandi gőzös. Az összeütközés
dinár és egy drágaköves aranygyűrű 0 27 ”  0" percek
is volt. A póruljárt tisztet az ameri-’ a a  e s u ^e
kai követség uj útlevéllel és utikölt-
séggel fogja ellátni, a rendőrség pe-hadról jelentik: Bán Gyula 59 éves 
dig megindította a nyomozást a tol-|p,et™Yaradini lakost. Petrovaradhi 
vaj után.

I. M. Ovadia iievv^T Beograd, irodá
ját Kralia Petra-ucdr sarok — Ztnaia 
od Nocaia 12 a 1 yam  alá helveszte át.
Telefon: 15—-48.

— Petrovaradin a ferencrendiek le 
telepítéséért. Noviszadról jelentik : Még 
II. József császár elvette a Petrovaradin- 
ban letelepedett jezsuitáktól a várfeljá- 
rat melletti rendházukat és azt Petrova- Ka volt nemzetgyűlési képviselőt a 
radin városának ajándékozta. Amikor a novisadi selyemgyár igazgatójává 
békekötés után Cherso szigete Olaszor-1 nevezte ki.
szághoz csatoltatott, a ferencrendiek
onnan elköltöztek és Petrovaradinban J tán. Sentáról jelentik: Dimitrijevics 
kaptak vendégszerető otthont. A petro-1 Boskó sentai nagy trafikos üzletében szom- 
varadini ferencrendiek látják el most a lhat éjjel betörők jártak. A rendőri nyo- 
vártemplom egyházi teendőit. Legutóbb ] mozás megállapította, hogy a betörést 
Noviszadon járt dr. Axamcvics Antal IV. M. tizenöt éves suhanc követte el. A 
djakovói püspök és tárgyalt a várossal, I fiatalkorú bűnös letartóztatása alkalmá- 
hogy az adja a régi jezsuita rendházat I val bevallotta, hogy több társával együtt 
a ferencrendiek rendelkezésére, mert I rablóbandát alakított. A betöréshez szük- 
különben a zagrebi ferencrcndi főnök-1 séges eszközöket a felbenmaradt kato- 
ség Pancsevóra helyezi át a szerzetese-1 likus templom falai között rejtették el. 
két, miután viszont onnan a minoriták IA nyomozás tovább folyik.
Magyarországba költöztek. A püspök1 
és a város nem tudtak megegyezni. Va
sárnap
likus

A szuboticai Izraelita Nöegylet tea- 
ap ez ügvben a petrovaradini kato-I délutánja. A szuboticai Izraelita Nöeg.v- 
s hivők a Jellasich-házban látogatott|,ct és Népkonyha november hó 30-ikán, 

gyűlést tartottak és határozati javaslatot | vasar,naD délután 5 órakor műsoros tea- 
fogadtak el, amelyben felszólítják a vá-Hdhdant rendez a Bárány-szálló kiilön- 
rost, hogy adja át a rendház haszonéi-1 tcrii1<-‘bcn.
vezeti jogai a lére,^rendieknek. A gyű- -  Udendorff lovagin, ügyei. Pá-jtézelt nyiít ie?élév7r'á"f6Ile7ceg“‘szenT  t ó i  * u ’ k X * *  • • ’ ”-°U-na"  hozták. $ l d  kén-

dr. Axamovits püspököt, hogy ha Mentése szerint Ludcndorff t bornagyj viselő kijelentette, hogy m e^v ő ző d X  
erdes békés megoldás, m■■ ■. io.Bc j több hmor tabornoko párbajra standé- szerint Albrecht főherceg távof all Göm I 
a petrovaradon. n cba,,o5, stai!uay,t.:.kozik kihívni. tbös .Gyula s z c r v e z k y d é /S w tő í .  I

e kérdés 
he

BACSM EGÍÉI NAPLÓ

Fegyházra Ítélt kereskedő
Háromszázezer dinárral károsította meg a vasutat 
Csalás a föladott, de el nem küldött vagonokkal

Ez év nyarán furfangos csalásnak jöt
tek nyomára. Halász István szuboticai 
fakereskedö, — aki a múlt év végén a 
Kalória cimii szentai-uti szén- cs fatelep 
bérlője volt, — 320.000 dinár összegig
megkárosi tóttá a vasutat oly módon, igám viszem azokat az állomásra. Az
hogy a szuboticai teherpályaudvaron 
feladott szenet utánvéttel, de a feladott 
szenet nem küldette cl, ellenben hami
sított bizonylatok alapján felvette az 
utánvét összegét. Körülbelül húsz vag- 
gon szénnel végezte ezt a manipulációt.
Amikor csalására rájöttek, letartóztat- abba az irodába, ahol az érkező áruk
ták és a rendőrségen beismerő vallo
mást tett. A vasúti csalásokon kívül 
egyéb ügyben is folyt ellene eljárás. Az 
volt ellene a vád, hogy amikor még a 
>Kalória« szén- és fatelepet bérelte 
Éliás Teréziától, nagyobb mennyiségű 
szenet kapott bizományba, de airól nem 
számolt el.

Ezt a bűnügyet hétfőn tárgyalta a 
szuboticai törvényszéken Pavlovics Ist
ván törvénySzéki elnök tanácsa. A vád
hatóságot Ve.sziljevies Ljuba dr. állam- 
ügyész képviselte, a védelmet Bélics 
Radivoj dr. látta el.

Az elnök felszólítására a vádlott is
merteti az Eliás-iélc elszámolásokat és 
nyugtákkal igazolja, hogy a céggel 
szemben fennálló tartozásait kiegyenlí
tette.

A vasúti csalás vádjával szemben a 
vádlott megismételte korábbi beismerő 
vallomását. Elmondja, hogy ez év ja
nuár elején kezdte el a manipulációt. 
Tönkre mentem — mondja — és pénzre 
volt szükségem.

Az elnök: Hogy történt ez a manipu
láció?

A vádlott: Feladtam egy vaggon sze
net Becskerckre, 12.000 dinár utánvét
tel, koholt címre. A vaggon itt maradt 
Szuboticán és bekerült a fölös vágány
ra. A raktáritok kitöltötte a fuvarleve
let, mely a pénztárba került. Itt kiad-

Elgázolta a teherautó. Novi-

főutcáján egy katonai teherautó el
gázolta. Haldokolva szállították be 
közkórházba.

Eljegyzés. NagvXSabát Somborból 
eljegyezte Beck Jeaios Suboticáról. 
(Minden külön érdesítés helyett.)

— A novisaflf selyemgyár uj igaz
gatója. Novisailról jelentik: A keres
kedelmi miniszter Paszoljevics Kosz-

Fiatalkorúak botörőbandája Sen-

ják a duplikátot és kiszámítják a fuvar
díjat. Az elszámolást rendesen vasúti 
alkalmazottal küldik az állomásra, fin 
elkértem, — mondja a vádlott, — ezeket 
az elszámolási iratokat azzal, hogy ma-

hatokat azonban megsemmisítettem s 
igy soha sem történt intézkedés a fel
adott vaggon elszállítására és az itt ma
radt az állomáson. Az utánvéti okmányt 
azonban megtartottam, elutaztam vele 
Becskerckre. Az állomáson bementeni

átvételét igazoló bélyegzők vannak. 
Amikor senki sem volt az irodában, le
bélyegeztem az utánvéti okmányt. Ez
zel visszajöttem Szuboticára, itt ráha- 
nii.sitottam a nyugtára az aláírást, ami
vel igazolta, hogy a bccskereki pénztár 
felvette az utánvétéi összeget és itt ki
fizették nekem a pénzt.

Az elnök: Hányszor csinálta ezt a ma
nipulációt?

A vádlott: Nem tudom pontosan, de 
az összeg, amelyhez ilyen utón jutottam 
270.000 dinárt tett ki.

Az elnök: Hogy jutottak a nyomára 
a manipulációnak?

A vádlott: Primitivcn csináltam, rósz- Rosszat sejtve, a lovak k 0/ c 
szül csináltam és csak azért végezhet-1a^ an a pillanatban, amikor a mentők- 
tem ezt januártól júniusig, mert a v a s - |h° z jabb..há,ro™ löY?s dördült, el. 
útnál nagy a restancia és igy az ellen
őrzési munka is késedelmes.

Az elnök: Mit csinált a pénzzel?
A vádlott: Adósságokat fizettem.
Ezzel véget ért a vádlott kihallgatása 

és néhány tanút hallgattak ki, akik lé
nyegtelen vallomást tettek.

A bíróság a vádlottat a vasút kárára 
elkövetett csalásban mondta ki bűnös
nek és ezért harcin évi fegyházra ítélte 

Se!, három havi vizsgálati fogság beszá
mításával.

Az Ítélet ellen az ügyész és a védő 
felebbeztek. Az elitéit vádlott továbbra 
is vizsgálati fogságban marad.
i >•»<-« •'

— Halálos villam oselgázolás, amely
be az egyik szem tanú is belehalt.
Budapestről jelentik: Szombaton este a 
Salgótarjáni utón a zsidó temető előtt 
a villamos elgázolta Gell Ferencnét, egy 
kocsifényező feleségét. A tűzoltók emel
ték ki a kerekek alól, de mire segitség 
érkezett, az asszony meghalt. A szeren
csétlenség láttára egy hatvanöt év kö
rüli nő összeesett és rögtön meghalt. 
Személyazonosságát nem sikerült meg
állapítani.

— Harc a drágaság ellen .Noviszád- 
ról jelentik: Nőtáros Bogoljub drága
sági kapitány ma megállapította a cse
megekereskedések maximális árait. Az 
ott eladásra kerülő hentesáruk árát 2—3 
dinárral, a finomabb csemegék árát 
5—8 dinárral leszállította. Nőtáros ka
pitány csütörtökön a pékekkel és liszt
kereskedőkkel tárgyal és meg fogja ál
lapítani a péksütemény és liszt árakat

— Öngyilkos lett a m eggyilkolt 
Philippe Daudet barátnője. Parisból 
jelentik: Germaine Berthon anarchista 
nő, aki agyonlőtte Marius Plateaut, az 
Action Francaise szövetség főtitkárát, 
egy templomban méreggel öngyilkossa- 

ot kísérelt meg, de megmentették, 
erthon elmondotta, hogy több levelet 

irt, köztük egyet Alphonse Daudet-nc- 
nak, amelyekben elmondja, mi kergette 
a halálba. Germaine Berthon a levélben 
elmondja, hogy kedvese volt Philippe
Daudetnak.

— Wild József Albrecht főherceg
nél. Budapestről jelentik: Albrecht fő
herceg csütörtök délután fogadta Wild 
József nemzetgyűlési képviselőt, aki ez 
alkalommal sajnálkozásának adott kifeje
zést azért, hogy Gömbös Gyulához in-

nvík ía*i-------  anié
kép<

iy Z 4  novem ber 4.

— Magyar ú jság írók  szindiká
tusa C sehszlovákiában. Frágából 
jelentik: Csehszlovákia magyar új
ságírói szindikátust alakítanak, amely
nek csupán hivatásos ujsáclók lehet
nek tagjai, akik legalább két éve hi
vatásszerűen foglalkoznak újságírás
sal, 21-ik életévüket betöltötték. A 
szindikátus alapszabályai azonosak a 
csehszlovák újságírók szindikátusának 
alapszabályaival.

- -  Újból megjelenik a novjszadi Srnao 
hetilapja, Noviszadról jelentik: Srbali- 
ja« címmé! vasárnap jelent meg a Srnao 
újjáalakított hivatalos lapja, amelyet 
ezentúl ismét hetenként egyszer adnak 
ki. A lapnak Szuboitejszki Szlavko a fe
lelős szerkesztője. Az első szám vezér
cikke >Szerbek egyesüljetek* cím alatt 
a nemzeti alapon álló szerb egységért 
száll síkra.

— Jegyzői kinevezés. Király Lajos 
volt adai jegyzőt a belügyminiszter ismét 
visszahelyezte állá ába.

— Különös öngyilkosság. Budapest
ről jelentik: Pénteken este félkilenc 
órakor a Kálvin-téren beszállt egy fiatal
ember egy bérkocsiba és azt az utasítást 
adta a kocsisnak, hogy vigye őt a Markó- 
uccába a mentőkhöz. A kocsis elindult 
és mikor befordult a Markó-uccába, hir
telen két lövés dördült el a kocsiban.

A mentők a lövések zajára azonnal a 
helyszínen termettek, kiemelték a kocsi
ból a súlyosan sérült fiatalembert, hord
ágyra tették, de mig a mütőszobába ér
tek vele, meghalt. Az öngyilkos Mezey 
Gyula, tizenkilencéves magánhivatalnok. 
Tettének oka ismeretlen.

Az »AntőnÍa« o^bái mar serényen 
folynak. A Mjipartolók Köre mindent 
megtesz, hoar az előadás kiállítása is 
elsőrangú-Jégven. A darabhoz teljesen 
ui diszhiéek készülnek, A színpadon 
játszó Zenét Rácz Pista zenekara szol
gáltává. A darab iránt nagv az érdek
lődés. Jegyek már kaphatók.

Artur, dr. 
Imre. dr.

Megérkeztek a frisstöltésü, világhírű 
•pöstyéni iszapkomnressek és az Iszap- 

kockák. Valóságos istcnáldása a szen
vedő emberiségnek otthon naponkénti 
2—4 dinár kiadással, minden különösebb 
előkészület nélkül, pöstvéni iszapfürdőt, 
begöngyölést. borogatást csinállwF ma
gának az ember. Subotica h iro^es or
vosai közül dr. Ostrogonác Jreia. dr. 
Kosztolányi Árpád. dr. Mu
Csovics József, dr. Wilhei 
Princz Dezső orvosi atüKtekkel igazol
ták a pöstvéni házi kúra eddigi kitűnő 
eredményeit. Dr. Hebd^r József szanató
riumába és fürdőiébojns bevezette és az 
egész Voivodina teMF van ezen házi ka
ra dicséretével. /Kiváló eredménnyel 
használható reuiüBnál. ischiásnál. ncu- 
ralgiánál. neurajjreniáná!. női betegségek
nél. exsudatuiupknál. fagyos lábaknál és 
kezeknél, idernetegségeknél. érelmesze
sedéssel kapcsolatos fájdalmaknál, 
csonttöréscjr utóbajainál. Pspriasisnál. 
köszvénvyl. Lumbago. Trombous Skro- 
fulosis, /idtaJpnál. kimerüléseknél és 
börbaiokflál. Egv kocka ára 60 dinár, 
egv ko/press 140 dinár, elegendő kö- 
riilbeli/ egv havi kúrára. Kapható Su- 
boticán minden gvógvtárban és drogé
riában. Somborban a főraktár Soos An
tal patikájában van. de kapható most 
már a Vojvodina minden patikájában és 
drogériáiéban. — Pöstvén télen át is 
nyitva van és naponként 40—70 éh ko
ronáért telies penzió kapható. Bővebb 
felvilágosítást díjtalanul marit Pelikán 
Linót. V.-Beékerek.

Fogászati müteijHffinet a napokban 
újból megnyitopirDentist Krausz Imre.

— Sikkasztás ü rü gyével: veszte
getés. Budapestről jelentik: Fauszt 
Walter, a Vox Radio R. T. hivatalnoka 
a részvénytársaság részére érkezett ti
zenöt láda rádiókészülék elvámolásánál 
a rendes illetéknél 50 millió koronánál 
nagyobb összeget fel a társaság pénz
tárából. Főnökének azt állította, hogy 
az egyik vámfőtisztet kellett az ötven 
millióval megvesztegetni, hogy az árut 
gyorsabban behozhassa. Vizsgálatot in
dítottak és megállapították, hogy 
Fausztnak ez az állítása valótlan volt. 
Fauszt Waltert letartóztatták.
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K Ö Z G A Z D A SÁ G
Tizenötezer munkás

munkanélkttl
Kormányintézkedéssel kreálnak újabb 

munkanélkülieket
Az általános gazdasági pangást s az 

egyre növekvő pénzhiányt azok is meg* 
érzik, akiknek akkor sem jut bővében 
a földi javakból, amikor nincs pénzhiány.

A Vajdaságban egyre no a munka- 
nélküliség. Savkov Lázár, a vajdasági 
munkafeiügyelőség vezetőjének közlése 
szerint a Vajdaságban ez idő szerint 

1500 fémmunkás,
350 szabómunkás,
450 molnár,
250 pékmunkás,

1500 famunkás 
5000 gyári munkás s 

3— 1000 egyéb munkás van munka
nélkül. A kőműves munkások 75 száza
léka egész éven át munkanélkül volt.

Amiiyen megdöbbentők ezek a szám
adatok, ép annyira megdöbbentő, hogy 
nem a munkaalkalmak szaporításával 
igyekszenek segiteni a munkanélkülisé
gen, hanem a külföldi szakmunkások 
újabb megrendszabályozásával. Egyetlen 
vállalat sem alkalmaz drágább és kc- 
vésbbc megbízható külföldi munkást, ha 
az helyi munkással pótolható.

A munkanélküliségen többet segítene, 
ha az állam pontosabban fizetne a vele 
szerződéses viszonyban álló vállalatok
nak, mintha rendeleteket hoz a külföldi 
munkások ellen s ezzel speciális ismere
tet igénylő gépeket átlit meg s munka
alkalmakat tesz tönkre. Ennek ellenére 
a munkafeiügyelőség vezetőjének közlése 
szerint azok a külföldi munkások, akik
nek a belügyminisztériumtól letelepedési 
és its tartózkodási engedélyük is van, 
efbocsátandók, ha a munkaadójuk szep
tember 23-ig nem kért külön szociálpo
litikai miniszteri engedélyt, hogy az 
illetők munkában maradhassanak.

A  helyzet tehát az lesz, hogy a mun
kanélküliség megszüntetése érdekében 
munkanélküliekké tesznek munkában 
lévő embereket, akiket — mert itt tar
tózkodásukra engedélyük van, — ki sem 
utasíthatnak.

Az elhibázott intézkedéssel szemben 
vajmi sovány vigasz, hogy a munkafel
ügyelőség a külföldi munkásokkal szem
ben kiadott ezt a rendeletet, — Ígérete 
szerint, — liberálisan hajtja végre.

Még egy sikeres módját találták ki a 
munkanélküliség elleni küzdelemnek, az 
Inspekcija Rádáról szóló törvény szerint 
minden nemű műhely számára telepen
gedélyt kell kérni.

Minthogy a magyar ipartörvény szerint 
erre nem volt szükség, igen sok iparte
lep, műhely működik telepengedély nél
kül. Ezeket most sorra bírságolják. Hogy 
ez mennyire emeli a munkaalkalmak 
számát, mondanunk is felesleges.

Angliában munkanélküli segélyeket 
fizetnek, — nálunk rendeletekct gyár
tanak. _______

Az állatni cukorgyárak
a karte ll mellett

Beogradból jelentik: Kulovec 
földmivelésügyi miniszter magához 
hivatta a két állami cukorgyár igaz
gatóit. akiktől felvilágosítást kért a 
nemrég megalakult cukorkarteilre 
nézve. A csukaricai állami cukor
gyárat (íyurgyics Velimir. a bcljei 
gyárat Baltisztini Arangvel képvi
selte a miniszter előtt, akinek el
mondották. hogy az. amit a közvé
lemény kartellnek nevez, nem más, 
mint az ország nyolc cukorgyárá
nak egyezsége az eddigi cszszeriit- 
Jen termelési mód megszüntetéséről. 
A termelés észszcriitlensége a gyá
rak véleménye szerint abban nyilvá
nul meg, hogy az idei cukorrépater
més és az előállított cukor mennyi
sége a multévfnek a négyszerese. A 
•küldöttek felhozták még. hogy a 
rosszmlnőségü. vizenyős répából 
mázsánkéin legfeljebb tíz kilogramm 
cukor készíthető és a gyárak ezál-^

tál is vagononként' tiz-huszezer di
nárt veszítenek. A szabad verseny 
továbbfolytatása — mondották —- 
biztos bukást jelentene az ország 
cukoripara számára és ezért a gyá
rak egyezséget kötöttek, hogy a cu
kor árát szigorúan az import-pari
táshoz fogják szabnia de bent az or
szágban a cukor kilogrammját öt
ven párával az import-paritás alatt 
fogják árusítani. Végül kiielentették, 
hogy az állami cukorgyárak az 
egyezség felmondásával saiát rom
lásukat idéznék elő. mert sokkal ke
vésbé versenyképesek, mint a ma
gánkezekben lévő gyárak.

A földmivelésiigvi minisztérium 
meg nem döntött arról, hogy meg
enged’-e az állami gyáraknak a kar- 
teliben való részvételét. A beogradi 
drágaság elleni bíróság viszont, 
mint ismeretes, már lépéseket tett a 
hatáskörébe tartozó csukaricai cu
korgyár ellen, amelyet, éppúgy, 
mint a többi cukorgyárat, a külföldi 
konkurrencától magas behozatali 
vám védelmez.

Starakanizsa v illanyvilágítása.
Sztarakanizsáról jelentik : A város ke
zelésében levő villany telepet, amely a 
közönség szükségleteit nem tudja ki
elégíteni, magánvállalatnak akarják 
átadni. Eddig az Első Gőzfürész r.-t. 
és a Tisza-malom adtak be ajánla
tét. A város a legközelebbi közgyű
lésen fog dönteni az ajánlatok felől.

TŐZSDE
A dinár külföldi árfolyam ai

1924. november 2.
Zürich 7.55.
Budapest deviza 1099—1103, valuta 

1079—1100.
Berlin deviza 606’A—609’/s, valuta 

601—605.
Bécs deviza 1028—1032, valuta 1022— 

1028.
Prága deviza 48.75—49.25, valuta 

49.05-49.55.
Newyork 155’/i.

Zürich, nov. 3. Zárlat: Beograd 7.55, 
Paris 27.30, London 23.59. Newyork 
ölP’A, Brüsszel 25.10, Milánó 22.65, Hol
landia 205.10, Berlin 124, Bécs 73’/j, 
Szófia 3.75, Prága 15.40, Varsó 100, Bu
dapest 680, Bukarest 2,90.

Beograd, nov. 3. Zártai: Páris 3.60— 
3.62, London 313.90—314.50, Milánó 2.99 
—3.0250, Newyork 68.50—69, Gcnf 13.25 
— 13.31, Prága 2.05—2.06, Bécs 0.975— 
0.987, Budapest 0.925, Bukarest 39, Szó
fia 52.

Noviszadi terménytőzsde, nov. 3. 
Csendes irányzat mellett mérsékelt for
galom. Búza bácskai 370 dinár. Zab 270 
dinár. Liszt 0-ás Gü. 575 dinár, O-ás G. 
550 dinár, 2-cs 485—490 dinár, 5-ös 435 
dinár, 0-os 308.50 dinár, 7-cs 320 dinár. 
Tengeri bácskai decemberi 175 dinár, 
szárított 285 dinár, bánáti decemberi 209 
dinár, szeréini csöves 107 dinár,szárított 
245 dinár. Bab 440—415 dinár. Korpa 
167.50 dinár.

Budapesti gabonatőzsde, nov. 3. Bő
séges árukínálat mellett lanyha irány
zat. Búza 455.000 korona, rozs 412— 
415.000, csöves tengeri 180 — 182.500. ta
karmányárpa 410.000, ni zab 390.000 ko
rona budapesti pirításban.

Chikagól gabonatőzsde, nov. 3. Búza 
prompt 2. min. 148.5, Búza prompt 3. 
min. 147, Búza decemberre 140.5, Búza 
májusra 146.25, Búza júliusra 132.5, 
Teng. prompt. 2. min. 115.25, Tengeri 
decemberre 105.5, Tengeri májusra 
109.125, Tengeri júliusra 109.75, Zab de
cemberre 48.75, Zab májusra 53.5. Zab 
júliusra 51.5, Rozs decemberre 118,123, 
Rozs nw(usra_120.7f

Newyorkl gabonatőzsde, nov. 3. Búza 
őszi vörös 158.25, Búza őszi kemény 
150.75, Tengeri 119, Liszt sp. w. el. 675 
—12b. Az irányzat nyugodt. ,

Budapesti értéktőzsde, nov. 3. Nagy 
üzlcttelenség melleit lanyha árfolyamok. 
Zárókurzusok (ezer koronákban):. An- 
gol-magy. 47, Bosny. agrár 53, Földhi
tel 195, Hazai 123, Szlavón jelz. 60, Ma
gyar Hitel 425, Osztrák Hitel 163, Le
számítoló 61, Kcresk. bank 1030. Belvá
rosi 28.5, Egyes. íőv. 90, Pesti hazai 
2825, I. Magy. Bizt. 6250, Fonciére 136, 
Concordia 34, Gizella 68, Beocsini 800, 
Ált. koszénb. 2875, Salgó 482, Urikányi 
755, Atlicn.icum 89. Ganz Dati. 2015, 
Ganz vili. 1060. Rimamurányi 121, 
Sch’ick 44.5, Baróti 2.2, Delicukor 455, 
Izzó 725, Tcmesi szesz 205.

SPORT9 a 9
Külföldi fiitballeredméiiyek, Becs: 

Rapid—Vienna 2:1 (1:1). A Vienna vé
delme csődöt mondott. Simmering—Ha- 
koah 1:1 (1:1). Erős küzdelem, egyenlő 
ellenfelek. Slovan—Wacker 1:0. Prága: 
Slavia- Amateur (Bécs) 1:1. A bécsi 
csapat szép játékot produkált. Legjobb 
embere Schaffer volt. Sparta Zidenice 
5:2. Briinn: Blue Star— AVAL’ (Bécs) 
0:0. Fiirth: Sp. Fiirth —Wacker (Mün
chen) 0:0. zl/zZiurrpr/z.* Belgium vál.— 
London vál. 2:2 (2:1). A londoni csapat, 
amely előző napon Páristól 3:1 arány
ban kikapott, szépen játszott. Azzz.s/í.’r- 
íhiiit: Eszakiicllandia Délafrika 2:1.
Niirnb'crg: FC Nürnberg—Teutonia 4:1.

Csak a szagos nő gusztusos!

Használjon tehát kizárólag

SEKO virágillatokat
mert ettől nagyon szagos 
tehát nagyon kivánatos lesz

Ml A SEKO?

Elegá

Alkoholmentes t 
nemesebb

koncentrált leg- 
írágillat.

és ur csak ezt használja.

Kapható: minden drogneriiban, pati
kában, jobb üzletekben s fodrászoknál

Küldjön be 20 dinárt és kap bérm entve 
1 üveggel bármely illatból.

ZETA R.-T. SOMBOR

Cimbalmozi
Moraveiz cim ^ fii ALBUM A  

már m egjelen t!
Igazi meglepetés acirnbalmc- 

zók számára. Kiválogatott brilliáns da
rabok gyűjteménye.

Mindenütt kapató.

Minden naptár körülbelül 
2 0 0  oldal terjedelmű.
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NYILTTÉR.
Die gefertigte Kultusgemeinde sucht zum 

íofortigem Eintritt einen guten
Kaptár

dér zugleich dcn Relwjfvnsunterricht in dér Volks- 
und höheren VoljtíBchule erteilen und Scháchter 
sein muss. G efp u ert wird geschulte Síimmé und 
Kenntnis dc&fcroatischen Sprache.

GehaÜrM.OOO Dinar und 3 Klafter Holz 
jáhrlichyXvohnung mit Garten und cirka 3 kg. 
Fleisck^wöchentlich Schechite.

. 'en schriftlichen Gesuehen sind Zeugnisse 
Üb^r Qualifikation und dergleichen beizulegen 

"d werden den zurn Probevor'.rag Berufenen die
:eisespesen ersetzt.

Israel. K ultusgem einde 
8370 Donji-Miholjac (Slavonien).

Hirdetmény.
A sombori róm. kath. kegyuribizottság közhírré 

teszi, hogy az 1925. évi hitközségi adó kivetési 
lajstroma az egyházi vagyonkezelőség hivatali helyi
ségében (róm. kath. plébánia épületében) folyó évi 
november hó 15-^ közszemlére tétetvén ki, azt az 
adóköteles hivjpmétköznapokon d. e. 9— 12, d. u. 
3—5. vasárnafF és ünnepnapokon pedig d. e. 9— 11 
óráig betekinthetik.

Az j^etleges felszólamlások bezárólag folyó évi 
novemjicr hó 24-ik napjának d. u. 5 órájáig jelent- 
hetőWÍe írásban vagy élőszóval a megjelölt vagyon- 
kedíiőségnél

Sombor, 1924. október 31-én.
Dr. V eszelovszky József

§354 bizottsági elnök.

Mélyen tiszteljJnolgyközönség, szives tudomására 
adom, hogy kiilfoJBi tanulmányom befejeztével Subo- 
ticán, Baron Rjlnceva ul. 4 (Fehér-házban) f. hó 28-án

rugu.iyos, zajtalan járást 
biztosit. Kíméli lábait, cipóit 

és tartósabb a bőrnél 1

Amelyik nap
a negyedévi e lő 
fizetési d ij hoz
zánk beerkezi 
a ttó l k e z d v ^ M  
ja  3 át a

csmegyei 
Napló-t

s részt vesz a sor- 
solósban. N yer
het I hold földet

TÖLGYFA- i

PARKETTÁT

vatszalont nyitok
a legujabl^külíöldi szabás-system szerint.

Elsőrendű női- és férfisegédeket úgyszintén tanu
lókat Jelveszek.

ives pártfogásukat kérve maradok
83c/ Lucht Endre

technológiát végzett női szabó.

Tisztelt üzletfeleiét értesítem, hogy üzletemet, 
papír engross éj^natnik játékkártya raktáramat 
házamba, Sejtbe ul. 9. sz. alá helyeztem át.

Bedo Ferenc
Trafika Bedő

8356 jfT e s  V o jvo d ina  papír engross.

E L A RTOK
Novi-BeMr határában 110 hold príma szántóföld, 
csszeargazdasági épületekkel, örökáron eladó.

Felvtágositást ad König Andor N.-Beüej (Bánát)
8362

V Á D A S Z O K
vadászfegyver, lőszer és felszerelési szükségletüket 

legolcsóbban

V . B A S I N
cég SUBOTICA Kralja Aldfff&ndrova ulica 7 szám
vadászati cikkek nagykei^BFedcsében szerezhetik be
Az ország legiobbanJ^íszerelt vadászati szaküzlete

Ó riási raktátír Ó riási v á la sz té k  I
Jan^rcn Fils & Co. Lüttich 

Anciej^Etablíssemen? Pkper Lüttich
abrique Rationale Liittich 

I. P. Sauer Suhl 
M. Qgria Fcrlach

gy' rtmánvit f gyve, ékben.
Raktáron minden kaliberben.

ási raktár: Vadásztöltényekben, hüvelyekben, 
3 mindenfele felszerelési cikkekben,

Nagybau. Kicsinyben. Árjegyzék ingyen,
Cillanycrőrc berendezett modern p u sk am U ves  
m ühelv elsőrangú külföldi fegyvermester veze
tése a’.itt. — Elvállalok feeyvcrjavitás’, felújítást, 

brunirozást stb., stb. teljes jótállás ruallctf.

S z a g o s  az u tca  a 
M e ri S Ü L C O

r»-*R
ars

i

NEM ESÍTETT, M AGASTÖRZSÜ
2 É V E S

rózsafá
A LEGSZEBB EAIOKBAN, LEGJUTÁNYj 

ÁRBAN KAPHATOK

G O S E R
MÜ- és KERESKEMTMl KERTÉSZ

SOMBOR, KRAWTETRA ULICA 46.

Esrv ré g ó ta  b e v e ze te tt V É G 5. 0
Slavóniában, teljes leltárra^F30.000 dináréit 
ELADÓ. A raktáron le^o áruk, kellő bizto
síték’ mellett részletfizetésre is átadók. Cim :

I Schmolka hirdetőirodában Novisad, FutoSki p. 2.

kerül k isorsolásra novem ber 6 —26-ig  
állam i osztály so rsjá ték n á l:

Főnyerem é

I

TT
CMCO

Din. 1.
Vi sorsjegy ára Din. 400.— (utánfizetássel)
^2 ff n a  200.— „
Ví a a n  100.— »

Sorsjegyeket Din. 3.— postaköltség ellenében 
vidékre is küldünk.
F ő e lá r u s itó k :

Lepedat i Jovanovié Subotíca

rrc járok, 1 üveg ára
v V o n a to f használok. 20 dinár

JOS. J. ROZÉ
TRG0V1NA VOÓEM, 

PERADi ITD. KA VEI 
MA

ALEKSá ÍRÓVÁ CES7A 330 
(POÖEHOVA)

Do&avlja jabuko u sandu- 
cima ili na vagono, te svaku 

koliíinu
1988

Kél átfőző
és egy f i 'uo legeny
azonnqfjfveíépésre kerestetik. Csak nöt- 
len rS H S  állampolgárok pályázhatnak.

Spiritusfabrik, Beograd. Pos(cf ach 226
S363

ELADÓ
cgfor^nlrnnsiihb városában egy IQ  év óta 

írngző villam ossági és mechanika* üzlet, kompié t 
(szereléssel cs árukészlettel, elköltözés m iatt eladó, 

Cim m egtudható:
INTERREKLAM D. D. vozérügyncfcségénéi SUBOTICA, 

Vojnovióeva ul. 7. 8345

99V A S K O "
k e r e sk e d e lm i é s  b izom ányi Iroda

Városi bérpalota S y h o ttiea  Városi bérpalota

bel- és külföldi ingó és
ingatlan vagyontárgyakat

Elvállal mindenféle Iccfcskcdclmj^ÉJÜri. iparvállalati 
és részvényfársasúgi könv \^É ffe tésé i. ellei füzesét, 
felülvizsgálását, lezárásáénál* és mérlegkvaznését

E lfogad a b iz to s itá s^ í^Jcn  a az?tá.a kiterjedő biz- 
tositásokat

Á tv ess  lccre5kuj^!fíj, pénzintézeti, ipari és egyéb válla- 
lötök étéit és ügynökségeit

Érvény bel- és kii f.' lói követelésedet és azoknak 
p j^ h k iv ö li vagv per-s behajtásáról gondoskodik

és megbízható információkat a helvi piacra 
natkozólag

Foglalkozik  a fizcíésképle-en cégek kiegyezése 
körüli összes munkáin.’oickal

Ad

W E I S S  S .
Ü V E G - ÉS I n n jiiM lirfíP l.1  L- .1,1. ű

subotica- o(1!ksandkova ul. 7
TTTTTTTm  T T V T▼▼ 'T t t t t t t v -t t t t  t t t t t  t t t t t t t  t t t t t t t  f t t  t t t t t t t v

„RESIST A“
üzálló  Üveg főzőedény , u. m.: lezók, lábas, 

kug ló fsü tő , o m le tsü tó  g ö m b ö ly ű  és óvói

Higiénikus és tiszta
E g y ed ü li gyári lerakn i V ojvodinn és  S zerb ia  részé re  

Viszonteladóknak árengedmény!
N a g y b a n !  4307 K icsinyben I

Ö J !

——

Ibolya, gyöngyvirág, keliotrop, orgona, rózsaillnt- 
ban minden gyógytárban drogériában, jobb üzletben
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APRÓHIRDETÉSEKKISS ZÁLOGINTEZETE
mindenféle értéktárgyakról 
kölcsönt ad. Zálogból vi«- 
szamaradt c'rka 500 wrTer 
sötétszürke finom uflrapju- 
sáfövet, szállításnak. férfi, 
Kői rafián és tÁR^abátnak 
való. EkszerekTruhák, ka
bátok, fehérjáJntiUek és min
den más tárgyak állandóan 
olcsónel^raatnak, Subotica 
I. kör. Bbgoviéeva (Kinizsi) 
u L 12. 5692

Belváros közelében fóeraz 
25.000 dinárért elad^Rzo- 
ba. konyha. mciélgpivisé- 
ííckkcl. nagy kert
tel. Lakás csejjpiitiáu be
költözhető. Já^vctitök di- 
jaztattiak. Jmekezni tulai-
dcnosnál-óK IV.. ManastijJ 
ska ul. E Csonka DáiwT

Kankónál (gennve^F v  ás
nál). Imgvcsoba^jnrnaknal 
a legjobban habnak a inár 
IS éve i^ ^ r t  Larucin- 
kansznláj&i^s pálcikák. — 
i'.gv j^looz ara 20 dinár. 
KauWno minden gvógy- 
saFtárban cs drogériában. 
CT önben postai szétkül
dés. Bluin (Illés) rvóev- 
szertár. föpostával szem-

Két-bárom
tcr» zott la 
adó. tseüó 
nálattnJÁH

^azonnal
konvliali
biééva.leevKviirü jr találtatott 

Igazolt iujmdonosíur átve 
heti a bKidóbian-jr 838'

Kertgazdaságnak JJralóau
alkalmas 8 lánc j^Rma föld 
nagv lakóházain és sok 
gazdasági JPnlettel. Rei- 
ffitzíalv^niellett kiadó. — 
Sc.lios^nerger ügyvéd. 

iPFiarJevan ul. 2. 8358

Eev háromszib 
előszobával. teUÍ 
zattal rögtöm^n. 
dakozui: .tífirni F

Bútorozott >Czoba kiadó 
Vilsonovajnrlica 34. S.i<U
Udvarhe1” !ség
ueeában kiadó 
Földes ruhaüí

Somborban 2 szi^Kí mel
le khclyiséggel.^r üzlettel, 
italméréssel j jr  teljes be- 
, endczésseUHzonmü eladó. 
Bövebbej/íaombor, Prera- 
dovlé unca (Géza u. 34.

8373

Príma stájerországi vál 
gatott almát vaKonléttjg 
ben aiánlok. Ne ninh4r 
el az alkalmat. jMártüi 
vagon szállít ása^rant é 
deklödik. sze^f^esen í 
hintse mcg^flgv fordulj 
az alantijeim hez: Ale 
PcnilCjjFravrgrad. Slov 
íi’ia. 83

'Zongorát, planinót. gKF~ 
napcs részletfizetéjB^el- 
tételek mellett kaalln min
denki. Rendkivü«agv vá
laszték ui arn^F és bécsi 
szerkezetü^inamint átját
szott zoiypFakban. Kain 

hang ag v ke re skc dfi
SuboüwF városi székház.

Irodának alkalu 
iizlethelviség kgf 
noviccva iilie4r\ 
sandrova jjrca 
eáia. jr

■r nagv 
o. Voi- 
Az Alek- 
melckut- 

8307

Budapesti Piatnik

VELIKI-BECSKEREK,
a törvényszéki palota mellett. 

TELEFON 329 7fi0

Mielőtt a téli
szino, gyári 

kapható a
niko“ trafikban.
vidékre i r> utánvét nv lle tt 

6108

magyaré
Bácsk*P|0Krképviselet
Ljpiwig H űbéri 

N ovisad J
Zeljezníőka u l i d r 1

3(W7 &

Kemény Herman v. hely- 
hatósági állatorvos, lak: 
Vili.. Ivana Antimovjéeva 
ul. 4. telefon 29. IjBcea- 
táfi dijak: Beitaaneten: 
4ii dinár. Kültéridben min
den megkezde|^óra után 
40 dinár, j^p ltás i díjak: 
Nagv állaüdr oitása dara- 
bonkint ja n u á r. Sertések 
oitásajfoaraboiikint 3 di- 
nár. JHJaromfiak oitása 
darJPonkint 2 dinár. — 
Mérsékelt műtéti és sza
vatossági vizsgálati dijak. 
Ingvcius állatorvosi ta
nácsadás és kórniegálla- 
pitás. SzcgéiLVsorsu ál- 
lattulaidcncscjdrak 25% 
kcdvezmén\ar 8305

sziiksűKTetú fedezné 
ki^en ajánlatot 

V iykovics J. és Tsa
cégtől Subotica 

Telefon 669. J

Ingyen minden yáwrlónak
egy divatos saájfa. aki 
ruhaszükséglmjr Földes 
Satuit ruhaüMctében Su-

Í
oticán Jjwarod-kávéház
icllett) JFasárolia. Rek- 
mi áflnm következők: 
söküranvek 1.) 450, fér- 
öltüáft’ D 050-től. Ragián 
lüánh Bőrkabát 1109. 
omabátok 000 Din.-tói. 
ver mek r 11 h ák. I c án v k ö-

cnvek minden álban ki
csinyben és nagyban.
Köleskása. príma udRisé- 
gii. 100 kg-tói kuwve min
den mennyiséflflrn. a napi 
legolcsóbb JJon beszerez
hető. Ugjjffott köles vag- 
gontétojJcn is kapható. — 

! Fehér-malom. Senta. 8289

K Ü L Ö N F E
Azonnali megvJrelre kére 
sek egy jófBrban levt 
lésztadagasMDgépet 1W- 
120 kg. li4P feldolgozása 
hoz. LjJöevit Arth. Ru> 
ki-Krstjdr J»).

m ér&ékjááófr
legoicj^fnan kaphatók

M a r k o d n á l
N o v isa d ,

M ilc liceva  (K enyé r) ti. 15 
-1275

Elcserélném 1 1 m i l l i 
méteres. kjprulgvürüs 

Hcffhcrr-Sd^nínt-CIaitou- 
Sch u 11 e v c rür c s éol fig é ne* 
met egvjnz colos két 
gf.lvó^cséolöéi't. BcgjKe- 
nvi János. Temeriu^Ér8369

Beltéren butorrfbtt saj#! .....  ..
ba kiadó. B^nzova uSF8. 1 Házaspár icbbyTví/r/ro.s^- 

,4$e3S4 jffif keres. CAtfuket e lap-
_ ------|l10z intézenáök.

Elegáns kostümöárötszaz. 1 — ----- jfF — --------------
utcai ruhát kébronz. pori-lUricsalád kríes ellátást 
gyolát száz koronáért ké-jad hivatajdoKnőknek. — 
szitok. Badáfflccva (Asz-1 Címet j j r  Riadóba kér 
talos) ulicíf 5. 8336 *34059Jrszámra. 8374

Saiátkészitm ényr férfi 
női- és íiucinŐK kaphatói 
Mértékutáni J n  endelésc^ 
a legmoderigebben k|K 
Róka divKrcipészetc Jptibt 
tica. Pafíceva u l ic ^ ).

Eladó egy ulonnanjfffilaki- 
tott. 8 HP SchjfflKtcvort- 
cséplögarnituraynfogásta- 
lan állapotbanJprdrb 6 HP 
Riiston-kazárwF Heip-csén- 
lővel. 1 y  35--40 HP 
PürkoD-tnjKtor és egy (55 
HP amenKai tankrendsze- 
rfi traktor. Novotli József. 
Baimok. 8287

Gummibélyegzöt bármi
lyen nyelven készít Mol
nár Józsei Subotica, Fran- 
kopanska ulica 25. Meg
rendeléseket a Bácstne- 
gyei Napló kiadóhivatala 
is elfogad.

L'ricmbej
zott sáF 
kiadásán

'  részére btitcro- 
a kiadó. Cim a 

8270

COSÜLICH
G ő z h sjfk á s i T ársaság
FRANCESCA gC ziiají SANTOS-ha 

ihí ÖE JANEIRO-ba (Brazília)

Az utasoknak 3 nappal a gó'zhajójrffilasa cló’tt jelentkezniük kell Triesztben, 
ahol ingyenes lakájban és élelmezésben részesülnek. 

B elv ed ere , naftára, ujon^rberendezett gőzhajó hazai kikötőből, Splitbő! 
e ^ e v  d e c e m b e r  4 -én  indul

S a n io sb a  és R íoJ^e Jan eirob a  (Brazília) továbbá B u en o s  A iresb e  
(Argentina)

Az utasok J nap pa l|^ő zha jó  indulás előtt jelentkezzenek a társaság vezérügynökségénél 
Splitben, Dioklecianova obala 2., ahol díjtalanul gondoskodnak lakásukról és élelmezésükről.
Minden felvilágosítással azonnal és díjtalanul szolgál a COSL’LICH LINE Vez-'rilgyr.őksígc az 

S. H. S.részére .

öRASKOVÍÉ I  G ZAGREB ÍESTA BR- ’• ~ telefonszám U n r t k H W V l V  j .  U .  L t t U f t L U ,  va lam in t a flókügynőkaégckt

SUBOTICA

KEZDŐDIK

KABÁTOKBAN és BOÁKBAN

Nyilvános kérelem!
A „Bácsmegyei Nffilóa nyilvánossága utján 
kérem igen tisztelt vevőimet, szíveskedjenek 
óriási raktárimat megtekinteni. Saját ké- 
szitménydr kötött áru, valamint harisnya, 
\ \  kesztyű gyári áron, / /

KÉR AMIKAI G Y A R AJWLER AK AT A
FayőnojiriH rosdók

8282 Fav^íreKiosei: csészék
E ^ence falburkoló lapok 

Cseh^gyártmáiiy u samofl tégla s liszt 
GYÁRI ÁRON RAKTÁRRÓL KAPHATÓK

„ T E R R A "
KERAMIKAI ÁRUK KÉPVISELETE S LERAKATA NOVISADON

Iroda s minta raktár: FutoSki put 58 szám. — Raktárt Nagy Liman. 
TELEFONSZÁM: 274.

készítőenő kötöttáru
Gőzfürdő mellettPasiceva ulica 8
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SEPRÖNYÉL Wfnénv- és
puhafából jjrffnden méret
ben és^^zinben. Csak 
nagybajT Schiller Mihálv- 
nál. Nova-Kanii2a.___ 8169

PóívahuzatflÉr csecsem 
uek val^fKobakosár. hii 
zett ü rö m iv e l. mosdó 
fehéreibe tő nól\ ázóas 
taJ^>lcsón eladók. Cim 
Widóban. JF

családból származó 
gyermekes izr. házasa 
azonnali belépésre JF APRÓ H IRDETÉSEK

Házasságot h^robb körök 
ben diszl^Fen elint é; 
KözvctilőJroda Subotica 
Agina uiríl. 837!

Apróhird.Mi tgy »iő 1 dinár, »»«!.,betűt áa cimaaő 
kétiter.i.n  atáuiit L.ej’bitcbb aprábirdatéa ára 10 din.

Álliiillt.retúk aa apróhirdetési díj falét fiiatlk. 
Elűfsxeteti díj bavonkint 45 din., negyedévre 135 dia. 

KérdMŐaködéaakhaa válasabélyeg melléklendő.
Megérkeztek 
a Segujafeb

párisi és bécsi 
s modelleke

Olcsóit eladó 8 Uf  Rnsz. 
ton cséplő gatjdTnra. fo. 
g a s k o rck es^^/Tírvá t h Má- 
tvás. iWrcc-Petrovoselo 
1141. hálcszánL 8368

A A A A A A A

a külfölddel versenyképes áron c
kik a cipó, lábbeli és bójdjlPres 
ködőknél, d ro g é riá já n  cs il 
I a r s z e r t ár a k n á 1 j  qURtvc z e ttek 
kerestetnek ós „Tery‘
cipőkrém tcj^Rzíéíns c. Bízó- 
n y itv á n y U ^ il ellátott ojónla

exlil kereskedők 
figyelmébe 1í ra .  Az általános praxis 

zletes árajánlatot!
optikus és orvosi műszerésznél, Su 

teljes felszerelés. Kérje**!

A rövidáru engross-szak- RTöbb évi gvakfffaítal bi 
mában életcsen periek?*ró könyvelőJfvelezönö ál 
csakis komolv clsőreáfu I lást váltoáraJua. Megke 
utazók, kik a BácJjJr és s r esése kér »Komoly mim 
sí Szcréinséeben jjr  be-jkacrő« ieligc alatt a ki 
vaunak vezetve. Jnanlkoz- j adóhivatal továbbit. 822, 
zanák. A rövidá/T engross-
szakmában tánesen per- 
feki. meghjenató segéd 
aki a IielMTeli kereskedő 
két máijjíatogatta cs iro
dai mujmára alkalmas. íck 
vétetik'.' Cim a kiadóban

„Krtffíeka in d u e trijn "  na 
Aroma Com pany L jub ljana 

küldendő. 83531 é s  nygo
ES&JWCtÁK

L a X d A Ü E
A)KOGER1Á?AN>

K aszinó ép ü le t

Kalapok már 8(hnn.- 
tól tie id  ve kdpiiatók

fác?ve( atin gur
ít plüss) kaphatókFOGLALKQTAS VETEL-ELAJ«\S

Pénzbeszedöi x& ;  ehhez 
Hasonló állást^Rcresek. — 
Csonka Dánjri n\ ugdija- 
zott munkárrdztositó nénz- 
beszedő.yTv.. Manastirika 
ul. 1

Háló. ebúdfőbuíorek iutá- 
nvosau^eladók Palicson. 
Robim ét a gvógvszejÉár- 
bahT_________ ^ yS334
Eladó iókarhadr^ lévő 

komplett hálóajrna. ebéd
lő. székek^Kztalok. füg
gönyök. jrfFanvok stb. — 
ZritiiskilritS (Széchényi 
tér) Xc Délután 12—2-ig.

Fráulcin p arté t Dent
s', ties. Enajfsch. Klavier 
Französiapi sucht Stel’.uur 
in vqfffehmen lia u se j^ -  
»So:menland«. ^^340

Sombor
Kérjen árajúflrototDrótkötél, lúr^OO m. hosz 

szu 18-aariutányosan el 
adó. KJXm Jenő. Vak-Ki 
kindaz S  818. Határm ení^nagv község; 

ben ióWEalmu röfösüzlet 
azonu0r ieladó. Cim. a ki- 
adóWmi._____ Jé  7983
Asztaltüzheh**^két nagy 
Sütővel, ^vörösréz víztar
tállyal ,evcnd égi ősn ek. k i- 
főziWck. erős kivitelben. 
Filfwn Jakabnál Staraka- 
nizsán eladó, m 83ó0

J r  -  ( Gazdasszonv. inMÍigen 
atüj^vidék-f sebb. jól főző. sJffgalmas. < Eladó víonnan ^Trendezett 
jrek. Szí-?megbízható, ^gazdaságot t iómenetelü tíndern kötő- 
éket a kM kedvelő fel^retik. Afáh- de. Gvárbnvisóg 5 évig 
»Ma-Jong«g latokat a Jffadóhivatal to -■ biztositv^r Cim a kiadó- 

8262’ vábbit. 8321 I ban. /  8.346

Fib-zcrkcreskedö 
lást keres azojá 
né re. DavjíQ 
De bcüaca.z
önálló szabótnu 
kik bőrkabátk« 
gyakorlattal bjfmk 
Rezzenek Faroes 
leiben. Mrnika 1 
helvben cs vidékre istán egjyvcndéglö. for- 

Imas^jRon. a város köz- 
'itiJfr 3 szoba berende- 
if£) egviit kiadó. Bö- 
obet Berci Jakab Senta

SALON-
Z E N E K A R

VAGY OUf&TETT

KERESTETIK
/B ővebbet:

HOTEL SLÖBODA 
SOMBOR#

P a p í r á r u k

E le g á n s  rá m á n  v a rro tt fé r fi 
c ip ő . K ö zk e d v e lt ö s s z e s  v e 
v ő in k n é l, a k ik  sú ly t fe k te t
n ek  a  k é n y e lm e s  já rá s ra .  
A  c ip ő  e ls ő re n d ű  b o xb ó l 
van  k é s z ítv e , s z ilá rd  ta lp p a l 
é s  g u m m i s a ro k k a l, e ls e -  
ran g ú  k id o lg o z á s , m in d e n  
n a g y s á g  á lla n d ó a n  ra k tá ro n

D in . 3 6 9 . —

ró-, csomagoló-, másoló 
indigó- és carbortűj

M IN Ő S É G
2 6 9 7

i és irodaLJPFzcrelési cikkek
i GJffiSt ÁRBAN

Fahivatalnok
praxissal bír 
november 15 
re. Szivejf 
» Szorgalomé 
kiadóba ér.

jK 12 évi 
Jníást keres 
ki belénáp- 
megkeroJest 
ieligéagy a 

J F  8349

Subotica, Jelaőiőcvafln. 1 
Alapittatott 133 kjében

F iu c ip ő k  8 -tó l 14 é v e s  k o rig , e ls ő 
ren d ű  b o x b ó l k é s z ítv e . Ez a c ip ő  
ö rö m e t s z e re z  a  g y e rm e k e k n e k , 
m iv e l s e m m i fá jd a lm a t n e m  é r e z 
n e k  b e n n e . M in d e n  s zá m  á lla n 
d ó an  rak tá ro n

^pcr/i
2663

Eladó 3 iájUnű gőzmalom 
ió buzaflTrrnő vidéken 
családw^PKok miatt üzem- 
benyfs miegíekbithetarfFVi- 
rá<^rna 1 om._ BwAújr  8357
Eladó cgv gütfdKcrckü. ui 
fiakker. hoj?rr négy vas- 
ráíos kmj|lL két lóval és 
ui s^Rzámmal. Leden- 
szkiffvan. Ili.. Bunjevarka 
u r i Í 6 .  _______ ^  8378

Társat keresek 
berendezett . 
modern kntö(tíft 
dinár tökévcjF 
adóban.

onnan 
lőmenetelü 
wz 100.000 
Cim a ki- 

8347.

M IN Ő S É G
2 9 6 3

D in . 1 4 9 . -
V I S E L I KElegáns ésf 

egyszerű urnák LG Y
gyorsan, pojFtosan cs 
olcsón készülnek az

uj nőj/es gyermek 
d i v / i s a l e n f e a u

/  Sombor/^ ssoí

lle tt, D r. 
3. I. em.

S z é p  és  szo lid  s p a n g íis  
c ip ő , p rím a  lakkb ó l. H e g y e s  
fá s o n , fra n c ia  m a g a s  s a 
ro kk a l. C s o d ás án  s zé p  fo r
m á ja  k ie lé g ít m ird e n  k í
v á n s á g o t és  e le g á n s s á  v a 
rá z s o lja  a lá b a t

□ in .  2 9 9 . —

M IN Ő S É G
1 5 8 5 5

S ln jsm ejerova u! ca 12 s

Nagy választék eisőrendii 
éte'ekben, méri-ékclt árak, 
utazó, liívaía’noúdR újságíró 

uraknak UJJreázalék 
keduAm ény!! 1

a gim názium  
Laze KoslicE

Kifutó lehetetik. F. Ko
váé i dm . 8350 Töiitcgffk előállítását. 

bádűjDol vagy más féin- 
bő^r íéuDel olcsón, szépen 
vállalunk. »Metallum« jeli
gére kiadóba. jf831

Kiszolgáló-lányok 
vidáru szaknjKban. 
zetéssel feleltetnek 
a kiadóban/

íz lé s e s  c ip ő , a m e ly e t az  
e g é s z  v ilág o n  v is e ln e k  úgy  
a korzón , m in t a  tá rs a s á g 
ban , e ls ő re n d ű  an y a g b ó l 
k é sz ítve , a la c s o n y  b ő r s a 
ro kka l ós  g u m m iva l

D in . 1 9 9 .—

M IN Ő S É G
0 6 5 5

Rézíiáló, cbédlffjgFTr6as&- 
tál. sclieslon. J^vkénező- 
gép. h intaszár előszoba
fal. hecRwfi. cimbalom. 
szőnyealRr eladók. Buto- 
rozotóFTakások kiadók. — 
Langbe. Agina ul. 11.

Tanulóleúnvt feladsz »Jc-
1ena< női és gujffmek di
vatterem SuWffica. Alek
sandrova jinca 11. 8339

szá llíto tt áron 
kaphatók Subotica, Sombor, 

V.-Beckerek,
Novisad, Beograd, Osijek, Broc, 
Zagreb, Sarajevo, Dubrovnik, 

Skoplje

g  ékszerésznél
í? Rudidévá ul. 6. Su2

alW uloan kapható minden 
téléiben Baum^ortnefiwo- 

Jx  zsefnél Bogojevo íűjpnbos

5 HP szivósrfmiotor. ko- 
vács-furóaáfT cs trans- 
rn i s s zi <^ria d ó. A1 e g t ek in t- 
hető sentai villanvtcle- 
nc.ii <8324

Macvar vaev né 
kisasszony kct4 
kézimunkáliozjer 
lebbit Nernű/ri i 
szerüzletbeffT

A szerkeszt ősért felelős dr. FENYVES FERENC. Nyomatott a kiadótulajdonos M nerva (ezelőtt Bdcstnegyei Napló) Nyomda és Lapkiadó R.-l őrt or gógép én Sub otic an




